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פתח דבר 

לימודים  ועדת התכנית למתמטיקה לחינוך הקדם–יסודי היה לכתוב תכנית  תפקידה של 
חדשה ומחייבת, שתחליף את תכנית המסגרת משנת 1995 בנושא זה.

דעת. התכנית  כתחום  למתמטיקה  ומתייחסת  הרך,  בגיל  חינוך  לעובדי  מיועדת  זו  תכנית 
שתופסת  החשוב  למקום  מתייחסת  התכנית  כן,  כמו  וצורות.  גדלים  בכמויות  עוסקת 
המתמטיקה בחיי היום–יום, כלומר, לפעילויות הרבות שאנו מבצעים בחיי היום–יום והקשר 

של אותן הפעילויות למתמטיקה. 
מקצוע המתמטיקה נלמד לאורך כל שנות בית הספר, אולם הבסיס המתמטי של הילדים 
לעיסוק  נדבך,  על  נדבך  נבנית  שהמתמטיקה  מכיוון  הרך.  בגיל  כבר  להיבנות  מתחיל 
 במתמטיקה בגיל הגן חשיבות רבה, הן מהפן הדידקטי והן מהפן המתמטי, שכן זהו היסוד – 

הבסיס עליו תימשך הבנייה. 
2. תחושה מרחבית  1. מושג המספר  נושאי תכנית הלימודים מאורגנים בשלושה פרקים: 
3. מושגים כמותיים בחיי היום–יום. פירוט הנושאים המופיע בתכנית אמור  וגיאומטריה 
להוות בסיס להכנת תכנית עבודתה של הגננת, ועליה לעסוק בכל הנושאים שבתכנית על–פי 

החלוקה הגילאית )המופיעה בתכנית(.
סדר הפרקים וסדר  הנושאים בשלושת הפרקים אינו מכתיב את סדר העבודה בגן. בתכנון 
העבודה  הגננת תפעיל שיקול דעת, תוך התחשבות במבנה תחום הדעת ובהתפתחותם של 

הילדים, ותוך התייחסות לאפשרות שילוב הנושאים בתכנים בהם עוסקים בגן. 
 

על–פי תכנית זו הילדים אמורים להבנות את הידע המתמטי שלהם, ולגבש את התפיסות 
המתמטיות שלהם, על–ידי התנסויות מתמטיות בלתי–פורמליות ופורמליות, בשעת משחק 

ובפעילויות בתחומים נוספים הרלוונטיים לחייהם. 
התכנית כוללת מרכיבים דידקטיים המבוססים על למידה חווייתית, עידוד סקרנות ומציאת 

עניין בלימוד המתמטיקה, תוך שמירה על המאפיינים הייחודיים של גן הילדים.
ההמלצה לגננת להשתמש בחפצים קונקרטיים, המסייעים לילדים להבין מושגים מופשטים, 
להתנסויות  ומגיעים  מהמוחשי,  מתנתקים  בהם  למצבים  בעתיד  להגיע  היא  כשהשאיפה 

מופשטות ולתובנות תואמות.
הגננת אמורה, על–פי תכנית זו, לזהות אירועים בעלי פוטנציאל ללימוד מתמטי בפעילות 

היום–יומית, בשעת משחק, ובהזדמנויות נוספות בחיי הגן. 
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מבוא 

מהות מקצוע המתמטיקה
המספר.  מושג  הוא  בה  המרכזי  המושג  וצורות.  גדלים  בכמויות,  עוסקת  המתמטיקה 
במתמטיקה אנו חושבים ומחשבים. חשיבה מתמטית היא הסקת מסקנות מדויקות מנתונים, 
לפי כללי היגיון קבועים. בנוסף, למתמטיקה ערך שימושי בחיי היומיום בתחומים, כמו: 
פיזיקה, כימיה, כלכלה, מחשבים סטטיסטיקה ועוד. התמודדות מוצלחת עם אתגר מתמטי 
עשויה לגרום לסיפוק רב, בדומה להתמודדות מוצלחת עם אתגר פיסי. בדומה להתעמלות 

של הגוף, ניתן לחשוב על המתמטיקה כ"התעמלות של המוח".

עקרונות והנחות יסוד
המתמטיקה היא תחום דעת הנבנה נדבך על נדבך. הבסיס המתמטי מתחיל להיבנות  	•

כבר בגיל הרך. לכן, יש חשיבות לעיסוק במתמטיקה כבר מגיל זה.
המתמטיקה כתחום דעת מפתחת חשיבה ובנוסף עוסקת בחישובים. לכן, תוך עיסוק  	•

במתמטיקה הילד מפתח הן מיומנויות מתמטיות והן יכולות חשיבה.
בניית מושגים מתמטיים היא תהליך מתמשך. לכן, צריך לעסוק במתמטיקה לאורך כל  	•

שנת הלימודים ובכל שנות הגן.
כדי להפנים מושגים מתמטיים יש צורך בעיסוק מדורג ושיטתי במושגים אלה, ושימוש  	•

חוזר בהם בהזדמנויות שונות. 
הבנת המושגים המתמטיים על–ידי הילד, מקבלת ממד עמוק יותר משנה לשנה, לכן,  	•

חשוב לעסוק במושגים באופן ספירלי ובכל שלב להרחיב ולהעמיק יותר.
ילדים מגיעים לגן עם ידע מתמטי מסוים שנצבר במהלך חייהם, יש להתחשב בידע זה. 	•

ילדים מטבעם מגלים סקרנות רבה ורצון לחקור. העיסוק במתמטיקה צריך להיבנות  	•
על רצון זה.

ילדים מתפתחים בקצב שונה, תפיסת המושגים אינה קשורה במישרין לגיל הכרונולוגי  	•
שלהם. לכן, העיסוק במתמטיקה בגן צריך להיות תואם להתפתחות הילד.

אינטואיטיביים,  מושגים  לרוב  הם  הגן  בגיל  לילדים  שיש  המתמטיים  המושגים  	•
המתגבשים למושגים מדויקים בשלבים מאוחרים יותר. חשוב גם בגיל זה לבנות בסיס 

מתמטי נכון ככל האפשר.
ילדים בגיל הגן לומדים תוך כדי התנסות, לכן, הפנמת המושגים מתרחשת טוב יותר  	•

כאשר הילדים פעילים במגוון פעילויות ומשחקים.
הפעילויות והמשחקים יכולים, בחלקם, לנצל מצבים מחיי היום–יום, ובחלקם להיות  	•

מכוונים לפעילויות מתמטיות ישירות.
לגננת תפקיד חשוב בטיפוח היכולות המתמטיות של הילדים. עליה להקדיש תשומת  	•
לב: הן לפעילויות המתמטיות המתוכננות על–ידה , הן לפעילויות המתמטיות המזדמנות 

המתרחשות בגן, והן להתפתחות המתמטית של הילדים.
של  המתמטית  החשיבה  בהתפתחות  חשוב  חלק  החינוכית  הסביבה  ועיצוב  לארגון  	•

הילדים. לכן, יש ליצור סביבה עשירה מאתגרת ודינמית.
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רקע לתכנית הלימודים
לגישות  בנוגע  הן  פלורליסטית,  בגישה  דוגלת  הילדים  לגן  במתמטיקה  הלימודים  תכנית 

המקובלות היום לגבי התפתחות הילדים, והן בנוגע לאופן עבודת הגננת. 
התכנית מבוססת: על מספר גישות המקובלות בחינוך המתמטי, על מחקרים אשר שימשו 
ועדיין משמשים אבני דרך בתחום, על מחקרים חדשים, ועל תכניות לימודים במתמטיקה 
בגיל הרך הקיימות בארצות אחרות. הדברים המובאים להלן פותחים צוהר אל המחקר 
הקיימים  המחקרים  את  ממצים  אינם  אך  הרך,  בגיל  המתמטי  החינוך  על  והשלכותיו 

בתחום.
בכתיבת התכנית התבססו המפתחים על המחקרים של פיאז'ה ושותפיו )כמו גם על חוקרים 
ושותפיו  פיאז'ה  פיאז'ה(.  של  גישתו  את  המבקרים  חוקרים  ועל  פיאז'ה,  בעקבות  שבאו 
תיארו ארבעה שלבי התפתחות עיקריים אותם עובר האדם במהלך חייו: השלב התנועתי 
חושי, השלב הטרום–אופרציוני, שלב האופרציות המוחשיות, ושלב האופרציות הפורמליות. 
השלב השני, השלב הטרום–אופרציוני, המתרחש בגילאי 7-2 ומתאים מבחינה גילית לגיל 
הגן, מתאפיין בכך שהילד לומד להשתמש במילים ובסמלים כדי לייצג רעיונות. בתחילה 
הוא ממיין את הסובב אותו על–פי קווים בולטים בודדים )לדוגמה: אם אובייקט א דומה 
לאובייקט ב מבחינה אחת, הוא צריך להיות דומה לו גם מבחינות אחרות(. בהמשך, הילד 
מסוגל לחשוב במונחים של סוגים, לראות קשרים בין דברים, ולעסוק במושגים מספריים. 
על-פי  השימור.  יכולת  בהדרגה  מתפתחת  וממנה  אינטואיטיבית  היא  הילד  של  חשיבתו 
חדשים.  רעיונות  לעצמו  בונה  הילד  כאשר  המתרחש  פעיל,  תהליך  היא  הלמידה  פיאז'ה 
התפתחות קוגניטיבית מתרחשת כאשר מידע חדש בא בסתירה עם הבנות קודמות, והילד 
שואלים  בודקים את הסביבה,  ילדים  חדשים.  מושגים  יצירת  על-ידי  זה  למידע  מסתגל 
לימודים  בתכנית  תומכת  פיאז'ה  של  תורתו  פעילה.  בצורה  פתרונות  ומחפשים  שאלות 
לפיתוח  בסיס  שימשה  תורתו  הסביבה.  ובחקירת  שונים,  חומרים  עם  בהתנסות  פעילה, 
הגישה הקונסטרוקטיביסטית, אשר שמה את הלומד הפעיל במרכז, ורואה בלמידה תהליך 

פעיל של הבניית ידע.
כמו כן, התבססו המפתחים על תורתו של ויגוצקי, אשר בבסיסה עומד המושג של "טווח 
ויגוצקי טוען כי באמצעות פעילויות מתאימות, סביבה  ההתפתחות האפשרית הקרובה". 
לימודית וחברתית מתאימה, ותיווך מתאים, ניתן "להקפיץ את הילד קצת קדימה", זאת 
בתנאי שהוא נמצא בטווח ההתפתחות האפשרית הקרובה שלו, כלומר, הוא פחות או יותר 
מוכן ובשל לאותה התפתחות. הרמה בה נמצא הילד עלולה להטעות, כיוון שהיא לא משקפת 
בהכרח את מה שהילד מסוגל להגיע אליו, אלא את מצבו הנוכחי. בכל ילד טמונה יכולת 
להתפתחות נוספת, ובעזרת תמיכה סביבתית והדרכה מתאימה, הוא יכול להבנות את הידע 
עבור הילד  לימודים היוצרת  ויגוצקי תומכת בתכנית  יותר. תורתו של  גבוהה  שלו ברמה 

סביבה בה יוכל להתנסות, לחקור, לשער, לנבא, ולבחון תופעות, באמצעות תיווך מתאים.
נושא המספר הוא נושא מרכזי המתפתח אצל ילדים בגיל הגן. יכולת המנייה היא בסיס 

להתפתחות ההבנה של מושג המספר. 
גלמן וגליסטל )1978( הצביעו על חמישה עקרונות מנייה:

עיקרון הסדר הקבוע – ספירת מספרים הנה תמיד בסדר קבוע.   .1
עיקרון ההתאמה החד–חד–ערכית – לכל פריט בקבוצה מותאם בדיוק מספר אחד,   .2

ולהיפך, כל מספר מתאים רק לפריט אחד.
העיקרון הקרדינאלי – המספר האחרון שנמנה מייצג את כמות העצמים שנמנו.  .3
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אינו  בקבוצה  הפריטים  את  מונים  בו  הסדר   – הסדר  של  האי–רלוונטיות  עיקרון   .4
רלוונטי.

עיקרון ההפשטה – ניתן למנות כל קבוצה.  .5
החוקרים חלוקים בדעתם לגבי דרך ההתפתחות של חמשת העקרונות. גלמן וגליסטל )1978( 
טוענות כי ילדים מסוגלים לתפוס עקרונות אלה ברמה כלשהי, בגיל מאוד צעיר עוד לפני 
שהם מתחילים לספור. יש חוקרים המאמינים כי עקרונות אלה הנם עקרונות מולדים, בעוד 
רוב החוקרים סבורים  נרכשים. למרות חילוקי הדעות  כי הם עקרונות  אחרים מאמינים 
שבסוף תקופת הגן ילדים מבינים עקרונות אלה ויכולים ליישם אותם, כלומר, ההפנמה של 

עקרונות אלה מתרחשת בגיל הגן.
הילה  ואן  הזוג  הגן.  בגיל  ילדים  עוסקים  בו  השני  המרכזי  הנושא  הם  והגופים  הצורות 
התיאוריה  גיאומטריות.  צורות  של  ההבנה  התפתחות  שלבי  בדבר  תיאוריה  פיתח   )1957(
היא התפתחותית במהותה והיא טוענת, כי ניתן להבחין בחמש רמות בהתפתחות החשיבה 
הגיאומטרית, ולומד אינו יכול להגיע לרמה מסוימת לפני שעבר את הרמות הקודמות. חמש 

הרמות הן:
רמה 1: ההכרה – הלומד מזהה, משווה, ופועל בצורות על–פי הופעתן והמראה שלהן. הצורות 
נתפסות כשלמויות, הילד תופס באופן גלובלי את הצורה. )עדיין ללא הבנת תכונות הצורה 

אלא זיהוי ושיום שלה.(
רמה 2: האנליזה – בשלב זה הלומד חוקר את הצורות מבחינת תכונותיהן באופן אמפירי, 

הצורה מתקשרת עם מכלול תכונותיה. 
רמה 3: הסידור – בשלב זה הלומד מקשר באופן לוגי בין תכונות הצורה, כעת הוא מודע 
תפקיד  את  להבין  ואף  מזו,  זו  תכונות  נובעות  כיצד  להבין  מסוגל  הוא  ביניהן,  לקשרים 

ההגדרה המילולית. הנימוקים שלו עדיין אינם נימוקים פורמליים.
משמעות  את  תופס  וההגדרות,  ההנחות  תפקיד  את  מבין  הלומד   – הדדוקציה   :4 רמה 

הדדוקציה כאמצעי לבניית ידע גיאומטרי, ומסוגל להוכיח בעצמו טענות מסוימות.
רמה 5: הדיוק – ברמה זו הלומד מבין את ההיבט הפורמלי של הגיאומטריה, הוא כלל אינו 

תלוי בשאלה איך נראים העצמים בתחום הדיון, הוא מסוגל להבין גיאומטריות אחרות.
השלבים של ואן הילה עברו שינויים ותוספות על–ידי חוקרים שונים, אך הם עדיין משמשים 

בסיס תיאורטי לחוקרים רבים העוסקים בהתפתחות תפיסת הצורות.
הרמות  להבנת  חשיבות  יש  הראשונות.  הרמות  משתי  באחת  נמצאים  הילדים  הגן  בגיל 

האלה, ולמתן אפשרויות מתאימות לילד למעבר מן הרמה הראשונה אל השנייה.
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המתמטיקה בגן הילדים

לימוד המתמטיקה בגן הילדים
באופן  בעיקר  נעשית  בגן  הלמידה  הילד.  עבור  חשובה  למידה  מסגרת  מהווה  הילדים  גן 
עבודה  ותוך  לו,  ומחוצה  הגן  בתוך  לסוגיו,  במשחק  וסיפורים,  שירים  באמצעות  חווייתי 
בדרך  נעשית,  הלמידה  יחידנית.  ובעבודה  קטנות,  בקבוצות  במליאה,  שונות:  במסגרות 
כלל, בצורה אינטגרטיבית, ומתבססת לרוב על נושאים מעולמם של הילדים. רוב הילדים 
והערוץ החזותי,  כמו, הערוץ התחושתי  נוספים,  ערוצים  ללמוד כאשר מופעלים  מיטיבים 

נוסף לערוץ המילולי–שמיעתי.
בגיל הגן הילד רוכש מושגים מתמטיים שונים, מפתח חשיבה מתמטית, ורוכש הרגלי עבודה 
בתחום זה. לכן, חשוב שבגן תינתן לכל ילד הזדמנות ללמוד מתמטיקה, וזאת תוך שמירה 
העיסוק במתמטיקה צריך מצד אחד להשתלב  גן הילדים.  על המאפיינים הייחודיים של 
בעשייה היום–יומית בגן, בנושאים ובתחומי דעת שונים, כפי שהעיסוק במתמטיקה משתלב 
בחיים בכלל, ומן הצד השני העיסוק צריך להתמקד גם במתמטיקה "לשמה", לשם הפקת 

ההנאה ממנה )כמו, מיון לדוגמאות ולאי–דוגמאות, ספירה ומנייה עד מספרים גבוהים(.
העיסוק במתמטיקה מפתח אצל הילד הן מיומנויות מתמטיות שונות, כמו: יכולת ספירה 
ומנייה, יכולת הוספה של כמות לכמות נתונה, יכולת זיהוי צורות וגופים, והן יכולות חשיבה, 
כמו: יכולת השוואה, יכולת מיון, יכולת הצדקה. יש חשיבות רבה לפתח שני היבטים אלה 
תוך עיסוק במתמטיקה. על מנת לפתח את ההבנה המתמטית ואת יכולת החשיבה של הילד, 
יש לבקש ממנו להסביר את פעולותיו או אמירותיו. ההסברים מאפשרים לילד לנמק את 
מעשיו, ומאפשרים לגננת להבין טוב יותר למה התכוון. יכולות החשיבה המתפתחות אצל 
יכולות חשיבה כלליות החשובות לא רק לתחום  הילד באמצעות עיסוק במתמטיקה, הן 

המתמטיקה. 
נוספים  מושגים  ייבנו  עליה  המתמטית,  לחשיבה  התשתית  את  מניח  הילדים  שגן  מכיוון 
בהמשך, יש להשתמש בשפה מתמטית נכונה, דבר אשר ימנע או יקטין היווצרות תפיסות 

מוטעות בהמשך.
יש לעודד את הילדים לשאול שאלות, ולנסות למצוא בעצמם תשובות לשאלות אלה. יחד עם 
זאת חשוב שהגננת תהיה ערה להתרחשות תהליך הלמידה, ותסייע לילדים במידת הצורך. 
למידה משמעותית מתרחשת בתהליך של הבניית ידע חדש על–ידי הילד, תוך קישורו לידע 
הקודם. הבנה מתמטית מושגת, כאשר הילדים מסוגלים להחיל את הידע החדש שרכשו על 

מצבים חדשים. 
קיימת שונות באופן בו מתפתחים ילדים בגיל הגן. ישנם ילדים הזקוקים לזמן ארוך יותר 
באופן יחסי לחבריהם, כדי להתנסות ולהתמודד עם מטלות מתמטיות, וכדי להבנות את 
לגיל הכרונולוגי שלהם. חלוקה לקבוצות של  אינו קשור בהכרח  הידע. קצב ההתפתחות 
את  הילד  להבנת  בהתאם  וגמישות,  ניידות  על  שמירה  כדי  תוך  להיעשות  צריכה  ילדים 
הנושא בו עוסקים, תוך שימת לב לכך כי אותו ילד יכול להימצא בקבוצה מסוימת בנושא 

אחד ובקבוצה אחרת בנושא אחר.
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עקרונות ההוראה בגן הילדים
גן הילדים והגננת, משמעותיים בהתפתחותו של הילד. התפתחות הילד בתחום המתמטיקה 
קשורה להזדמנויות שיש לו לעסוק במתמטיקה בגן, לאופן בו הגננת חושפת אותו לעיסוק 
במתמטיקה, לסוג הפעילויות והמטלות אותן היא מציגה בפניו, ליכולת שלה לעקוב אחר 
ההתפתחות שלו, ולתיווך שהיא מפעילה על מנת לקדם אותו. יחסו של הילד למתמטיקה 
מתחיל להתפתח כבר בגיל צעיר. הנאה ואתגר מהעיסוק בתחום, יכולים לתרום לפיתוח 

יחס חיובי כלפי המתמטיקה, ולהקרין על היחס כלפי המקצוע כאשר יילמד בבית הספר.
העיסוק במתמטיקה בגן צריך להיות הן מזדמן והן מתוכנן. במהלך הפעילות בגן נתקלים 
פוטנציאל  בעלי  או שהם  המערבים מתמטיקה  שונים,  מזדמנים  במצבים  והגננת  הילדים 
את  שיקדמו  כך  אותם  ותנווט  אלה  מצבים  תנצל  שהגננת  חשוב  במתמטיקה.  לעיסוק 
הילדים. כדי שהגננת תוכל לעשות זאת, עליה להיות בעלת ידע מתמטי מתאים, המאפשר 
לה לקשור נושאים מתמטיים שונים, ולהיות בעלת הבנה לגבי אופן החשיבה המתמטי של 
ילדים בגיל הרך. ניצול מצבים מזדמנים לעיסוק במתמטיקה הוא חשוב אבל אינו מספיק. 
מאפשרים  תמיד  ולא  המתמטיים,  הנושאים  בכל  לעסוק  מאפשרים  לא  מזדמנים  מצבים 
עיסוק מדורג, לכן הם מהווים רק חלק מהפעילות המתמטית בגן הילדים. במקביל על הגננת 

לתכנן מראש פעילויות מתמטיות מכוונות ולעסוק עם הילדים בפעילויות אלה.
וכבוד  רגישות  תוך  להיעשות  וצריך  הלמידה,  בתהליך  מאוד  הוא משמעותי  הגננת  תיווך 
חשוב  התערבותה.  ואופן  מידת  לגבי  דעת  שיקול  להפעיל  הגננת  על  ולעשייתם.  לילדים 
כלומדים עצמאיים.  יפגע בהתפתחותם  לא  ומאידך  לצורכי הילדים,  ייתן מענה  שהתיווך 
כאמור, תיווך נכון יכול לקדם את הילדים הבשלים מבחינה התפתחותית להתקדמות זו, 
לכן על הגננת להכיר את הילדים בגן שלה מבחינת התפתחותם המתמטית. על מנת שתוכל 

להשתמש בתיווך המתאים לילד בודד או לקבוצת ילדים. 
הלמידה בגיל הרך נעשית גם באמצעות חיקוי של הגננת או של ילדים אחרים. לכן, חשוב 
שהגננת תדבר עם הילדים בשפה מתמטית נכונה, כדי שהילדים יתרגלו לשפה המתמטית 
תפיסות  של  היווצרותן  את  יקטין  או  ימנע  נכונה  מתמטית  בשפה  שימוש  עליה.  ויחזרו 
מוטעות. במהלך העיסוק במתמטיקה בגן, על הגננת לעודד שיח מתמטי בינה ובין הילדים 
וגם בין הילדים לבין עצמם. חלק מהתובנה המתמטית של ילדים מתפתח תוך כדי שיחה עם 
חברים או מבוגרים על נושאים מתמטיים שונים. שיחה כזאת מאפשרת לילדים לשמוע אחד 
את דעתו של השני, וכך להיווכח שיש דרכים נוספות להתמודד ולפתור בעיה. שיח מתמטי 
מפתח גם את היכולת המילולית של הילד, היינו, את יכולתו לנסח ולהסביר במילים את 
מה שהוא עושה. כדי לטפח את השיח המתמטי יש ליצור, לזמן ולנצל, מצבים בהם קיימת 
אווירה "מקבלת" המעודדת את הילדים לשאול,  וליצור  הזדמנות לשיח מתמטי מאתגר, 

לחוות דעה, להטיל ספק, לבחון השערות, ולהציע פתרונות. 
הערכה בגן הילדים מהווה חלק בלתי נפרד מתכנון ההוראה של הגננת. התיעוד צריך להיעשות 
כחלק מהפעילות השוטפת, היות שבדרך זו מתקבלת תמונה מהימנה, עד כמה שניתן, על 
הילד, העדפותיו, יכולותיו, ידיעותיו ותפקודו, וזאת מבלי להעמידו בסיטואציה של מבחן, 
שאינה הולמת את מאפייני הילד בגיל הרך. ההערכה מאפשרת לגננת ללמוד על המקום בו 
נמצא הילד מבחינת הבנת מושגים, רכישת מיומנויות, פיתוח החשיבה המתמטית, שימוש 
וזאת על מנת לתכנן בעבורו את המשך הפעילות,  ויכולת פתרון בעיות.  בשפה מתמטית, 
השוטפת  ההערכה  פרטני.  באופן  או  בקבוצה  בגן,  הקיימות  השונות  הלמידה  במסגרות 
מאפשרת גמישות וניידות בניתוב הילד לפעילות בהתאמה לצרכיו ויכולתו. קיימים מצבים 
בהם ישנה "קפיצה" בהתפתחות המתמטית של הילד, המעקב וההערכה מאפשרים לגננת 
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לזהות התפתחות זו ולפעול בהתאם. מעקב אחר התפתחות הילדים בתחום המתמטי יכול 
להיעשות באמצעים שונים, כגון: ניתוח תצפיות, ניתוח שיח וניתוח תוצרים. בנוסף, ההערכה 
מאפשרת לגננת לקיים דיאלוג מקצועי המבוסס על נתונים, עם ההורים, הפיקוח, ועם אנשי 

מקצוע חיצוניים. 
למרות שהאחריות להתפתחות המתמטית של הילד מוטלת על הגננת, חשוב לשתף הורים 
ילדם  שעובר  התהליכים  מהם  אותם  ליידע  מנת  על  וזאת  המתמטי,  בתחום  בגן  בנעשה 
ברכישת השפה המתמטית, והבנת המושגים המתמטיים. כך יוכלו ההורים להירתם גם הם, 
לעסוק עם ילדם בנושאים מתמטיים על–פי דפוסי העבודה הנהוגים בגן. המשוב שהגננת 
שלו  החשיבה  אופן  ואת  הילד  את  להכיר  הזדמנויות  חלון  לה  פותח  מההורים,  מקבלת 

בתחום המתמטי, כפי שהוא בא לידי ביטוי מחוץ לגן הילדים. 

ארגון הסביבה הלימודית בגן הילדים
ילדים בגיל הגן עוסקים במתמטיקה כחלק מהפעילות היום–יומית שלהם. יש לארגן ולעצב 
את סביבת הגן כך שתהיה מאתגרת מבחינה מתמטית, ותזמן לילדים אפשרויות להתבונן, 
מספרים  הלימודית  בסביבה  שיימצאו  חשוב  שונות.  מתמטיות  תופעות  ולחקור,  לבחון 
ובהקשרים שונים, חומרים המזמנים פעילויות מתמטיות, ואמצעי המחשה בהם  בגופנים 
כזה  ארגון  שונים.  מתמטיים  מצבים  להדגים  מנת  על  או  בעיות,  לפתור  מנת  על  ייעזרו 
מתחשב גם בגיל ילדי הגן, גיל בו הם זקוקים לאמצעי המחשה לצורך הבנת סיטואציות 

מתמטיות שונות. השימוש בחפצים מסייע להם להבין מושגים מופשטים.
יש ערך רב ליחסי הגומלין של ילדים עם הסביבה, לכן חשוב שהסביבה תשתנה ותאתגר 

בהתאם לצורכיהם המתמטיים של הילדים. 
במידת האפשר רצוי לשלב את המחשב בעשייה בתחום.
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מטרות התכנית

מטרות העל של התכנית:
	 להניח את היסודות להתפתחות החשיבה המתמטית של הילדים;•
	 לעודד את הסקרנות והרצון של הילדים לעסוק ולהתנסות במתמטיקה, על מנת לפתח •

כישורים של התבוננות, חקירה והסקה;
	 לחבב על הילדים את העיסוק במתמטיקה. •

ומכאן נגזרות מטרות כלליות של התכנית:
	 לטפח בוגר גן בעל ידע והבנה לגבי מושג המספר; •
	 לטפח בוגר גן בעל ידע והבנה לגבי הצורות והגופים הסובבים אותו;•
	 לצייד את הילדים בכלים מתמטיים שיעזרו להם לפתור בעיות בחיי היום–יום.•

ריכוז נושאי התכנית 

התכנית מתמקדת בשלושה נושאים מתמטיים:
מושג המספר,   .1

תחושה מרחבית וגיאומטריה,  .2
מושגים כמותיים בחיי היום–יום.  .3

פירוט  ריכוז רשימת הנושאים הכלולים בתכנית,  כוללות את:  הטבלאות המופיעות להלן 
כל  עם  דעתה,  שיקול  על–פי  הגננת,  תעסוק  בהרחבה  להרחבתם.  והאפשרויות  הנושאים, 

הילדים או עם חלק מהם, בהתחשב ברמת הילד ונכונותו לשתף פעולה. 
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פירוט הנושאים

מושג  מרכזיים:  נושאים  שלושה  כוללת  הקדם-יסודי  לחינוך  במתמטיקה  הלימודים  תכנית 
המספר, תחושה מרחבית, וגיאומטריה ומושגים כמותיים בחיי היום-יום. פתרון בעיות שזור 
בכל אחד משלושת הנושאים. על מנת להבטיח את הרצף החינוכי, אנו מדגישים את המחויבות 

לביצוע התכנית במלואה כלפי כל הילדים, ובהתייחס לשונות ביניהם.
הלימודים  לתכנית  ומתחברת  זה,  בתחום  הילד  להתפתחות  תשתית  מהווה  התכנית 

במתמטיקה של בית הספר היסודי. 
כל נושא כולל הקדמה קצרה ולאחריה טבלה בת חמש עמודות. בעמודה הראשונה מוצגים 

הנושאים ופירוטם. 
ידע...".  "הילד  באופן:  מנוסחים  היעדים  חובה,  גן  בסיום  היעד  מוצג  השנייה  בעמודה 
ההרחבות מנוסחות: "הגננת תעודד...". זוהי הרחבה של היעד, ומומלץ לגננת לכלול אותה 
בתכנית העבודה שלה, עם אותם ילדים היכולים להגיע ליעד המורחב על-פי התפתחותם 

המתמטית.
בעמודה השלישית מופיעים הנושאים בחלוקה גילאית, בשלושה טווחי גיל: 4-3, 5-4, 6-5, 
בהתחשב  הגיל,  שכבת  על-פי  ומדורג  ספירלי  באופן  המתמטיים  בנושאים  לעסוק  חשוב 
ביכולותיו של הילד, ובהתאם להמלצות המופיעות בטבלה. כאמור, העיסוק בנושא בגילאים 
לגבי  הגננת  של  דעתה  לשיקול  בהתאם  הנושא,  של  והרחבה  העמקה  מאפשר  השונים, 

התפתחות הילד. 
ולהגדיר  להבהיר  מטרתם   – הגננת  עבודת  לתכנון  מנחים  קווים  מציגה  רביעית  עמודה 
את הנושא, להציע המלצות שונות הקשורות בהתפתחות ילדים, באופן בו כדאי לדרג את 
הפעילויות בנושא, וכן בהיבטים פדגוגיים נוספים. קווים מנחים אלה עשויים לייעל ולמקד 

את עבודת הגננת במהלך עבודתה עם הילדים.
 בעמודה האחרונה מופיעות דוגמאות מייצגות לעבודה בגן והזדמנויות לפעילויות הערכה – 
הפעילויות  אופי  מדגימות את  הן  בלבד,  מייצגות  דוגמאות  הן  כאן  המופיעות  הדוגמאות 
המתמטיות  הפעילויות  שכל  למרות   . סמליל  מופיע  הפעילויות  לצד  היעד.  להשגת 
יכולות לשמש כהזדמנויות להערכה, פעילויות אלה המסומנות במשקפיים, מחדדות יותר 
את אפשרויות ההערכה של הגננת, לגבי "המקום" בו הילדים נמצאים מבחינת התפתחות 

המושג, המיומנות הספציפית, או תהליכי החשיבה.

פירוט הנושאים המופיע בטבלאות ישמש את הגננת לצורך הכנת תכנית עבודה. סדר הופעת 
הנושאים אינו מכתיב את סדר העבודה בגן. הגננת יכולה לבחור בכל אחד מהנושאים, וזאת 

בהתאמה לתכנים בהם עוסקים, אך יש לפעול מתוך שיקול דעת הגיוני.

1. מושג המספר 
מערבות  מבצעים  אנו  אותן  יומיומיות  פעילויות  בחיינו.  מרכזי  מושג  הוא  המספר  מושג 
בתוכן מספרים. בנוסף לשימוש בחיי היום-יום מושג המספר הוא מושג מרכזי במתמטיקה. 
תחילת ההתפתחות של מושג המספר מתרחשת בגיל הרך, ויש חשיבות רבה לאופן בו הילד 

רוכש מושג זה. 
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למושג המספר ארבעה היבטים:
הצליל – שמות המספרים )ארבע , תשע. חמש-עשרה...(; א. 

הכמות – אותה מציין המספר; ב. 
סדר ורצף – מספר סודר )ראשון, שני, שלישי...( ורצף של המספרים – שלוש נמצא אחרי  ג. 

שתיים ולפני ארבע;
הסמל – הצורה הגראפית בה נכתבים המספרים. ד. 

ילדים שונים רוכשים את מושג המספר בקצב שונה ובאופן שונה. אופן וקצב רכישת מושג 
הילד  של  בחשיפה  גם  תלויים  אבל  הילד,  נמצא  בו  ההתפתחותי  בשלב  תלויים  המספר 
לכל  הילדים  את  לחשוף  חשוב  חווה.  הוא  אותן  ובהתנסויות  בפעילויות  גם  כמו  למושג, 

ארבעת ההיבטים שהוזכרו, תוך שימוש במגוון פעילויות מזדמנות ומתוכננות. 
רכישת מושג המספר אצל ילדים הוא תהליך המאופיין לעתים בתפיסה חלקית של היבט 
זה או אחר, היכול להתפרש לעתים כתפיסות מוטעות וכ"טעויות" שונות. חשוב לזכור כי 
תפיסות מוטעות אלה )למשל, שימוש חלקי בעיקרון ההתאמה החד–חד–ערכית במנייה, כאשר 
ילד מצביע יותר מפעם אחת על אחד מהעצמים אותם הוא מונה(, הן חלק מההתפתחות 
של הילדים, ויש להתייחס אליהן בהבנה. בחיי היום–יום אנו עושים שימוש לא רק בספירה 
מדויקת ובחישובים מדויקים אלא גם באומדן. במתמטיקה לאמוד פירושו להעריך גודל, 
כמות או מספר, כך שההערכה תהיה מדויקת מספיק, לפי הצורך. פיתוח כישורי האומדן 

מתחיל כבר בגיל הרך, ויש חשיבות רבה להתנסויות של הילדים במגוון פעילויות בנושא.
הדגמים החוזרים הם נושא נוסף הקשור למושג המספר. העיסוק בדגמים חוזרים מאפשר 
מסוים  בסיס  ומניח  יצירתיות,  מפתח  וחומרים,  צבעים  כמויות,  צורות,  של  מגוון  שילוב 
כלומר,לעבור  הכללות,  לעשות  מהילד  דורש  שהוא  כיוון  יותר,  גבוהה  ברמה  לחשיבה 

מ"יחידה" נתונה לדגם בו חוזרת יחידה זו בצורה מדויקת.
משתמשים  הם  שלהם,  היומיום  בחיי  שונות  בעיות  לפתור  מנסים  ילדים  הרך  בגיל  כבר 
במספרים ובפעולות, כמו: חיבור, חיסור, וחילוק, של כמויות שונות. יש לעודד פתרון בעיות 
בגיל הרך, זוהי התשתית ליכולת הילד להתמודד עם הנושא החשוב )והלא פשוט( של פתרון 

בעיות בהמשך דרכו.
בעמודים הבאים מופיעה טבלה של פירוט נושא מושג המספר.
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שני 2, וכך הלאה. ני

שון 1, ביום ה
הרא

ת. 
שרו

ת בע
מנו

0 ול מים ב-
תיי

מס
מספרים ה

ת ה
א

מה, 
מנה. לדוג

פי היום הנ ת על-
ת האחדו

מוסיפים א
שרים, 

שר, ע
מונים ע

שה – 
שלו

שים ו
שלו

היום ה
שים 

שלו
תיים 

ש
שים ו

שלו
ת, 

שים ואח
שלו

שים, 
שלו

ש.
שלו

ו
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מספרים הם 
ת ה

מו
ש

ת 
מי

ת
שר סופרים ספירה ס

הערה: כא
שה(. 

שלו
שניים, 

תיים וכו', ולא אחד, 
ש

ת, 
שון נקבה )אח

בל
מנה: 

מספר לעצם הנ
שם ה

ת 
תאים א

ש לה
מונים י

שר 
כא

ת ארבעה ספרים.
מ

ת, לעו
מחברו

ארבע 

ם
מנייה בדילוגי

שווים.
שים 

מקפידים על דילוגים בהפר
מונים בדילוגים 

ש
כ

מנייה. 
מן ה

ת ז
ת א

מקצר
מנייה בדילוגים 

 -
מספרים. כדי 

שר ה
מנייה בדילוגים על י

ש 
מחי

תן לה
ני

מספרים הזוגיים 
ת ה

מן א
תן לס

ת בדילוגים, ני
מנו

ל
מהדקים.

ת, אטבים או 
מדבקיו

ת 
בעזר

מנייה בדילוגים, 
מצבים ל

- כדאי ליזום 
ת 

שיים או בציורים( בזוגו
מוח

מים )
של, לסדר עצ

מ
ל

מהי 
שוחח עם הילדים 

ת. כדאי ל
שיריו

ת ובע
שיו

מי
בח

תונה.
מנייה בסיטואציה נ

תר ל
הדרך היעילה ביו

ם, אברי גוף וכד'
ת ילדי

מניי
ת, 

מסודרים בזוגו
של 2: ילדים ה

ת בדילוגים 
מנו

ל
ת נעליים 

איברים זוגיים ) ידיים, רגליים(, זוגו
וגרביים.

שים לב:
תן ל

מונה ני
שר הילד 

  כא
ת כל 

מים ופעם אח
ת כל העצ

מונה א
- האם הוא 

עצם.
ת באופנים 

מסודרו
ת ה

ת קבוצו
מנו

- האם הוא יכול ל
שונים.

ש בקבוצה 
מים י

מה עצ
מר כ

- האם הוא יודע לו
מים 

ת כל העצ
שוב א

מונה 
)האם לצורך כך הוא 

מספר האחרון – 
ש ב

מ
ת

ש
מ

שהוא 
בקבוצה, או 

העיקרון הקרדינאלי(.
ת. 

מנו
מים הוא יודע ל

של עצ
ת 

מו
- עד איזו כ

ת 
מנו

תחיל ל
ת

מה יקרה אם 
שאול: "

תן ל
- ני

ת?" 
מוצא אחר

ת 
מנקוד
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ת 
שווא

ה
ת 

קבוצו
ידי  על-

מנייה

ת 
שוו

הילד ידע לה
ת 

בין קבוצו
מנייה, 

ת 
מצעו

בא
ת 

ת קבוצו
כדי לזהו

ת, או 
תר, פחו

עם יו
של 

שווה 
מספר 

מים.
עצ

X
X

חד-  מה חד-
תא

ת ה
מצעו

ת לא  בא
קבוצו

ת 
שוו

תן לה
- ני

ת. 
תי הקבוצו

ש
ת 

מניי
ידי  שירה  ביניהן, אלא על-

ת י
ערכי

ת 
ש לעודד א

ת, י
ערכי חד- מה חד-

תא
ת בה

תנסויו
- לאחר ה

ת 
מו

ת בין כ
שוו

ת לה
מנ

מנייה, על 
ש ב

מ
ת

ש
הילדים לה

תר. 
ת או יו

תי קבוצו
ש

מים ב
העצ

תי 
ש

ת בין 
שוו

ת ולה
ת קטנו

ת קבוצו
מנו

תחלה כדאי ל
- בה

מים 
מספר העצ

ת 
ת א

מכן לעלו
ת בלבד. לאחר 

קבוצו
ת.

תי קבוצו
ש

מ
תר 

ת בין יו
שוו

ת, ולה
בקבוצו

מספר החפצים הוא גדול ונראה 
מידה וההבדל בין 

- ב
תי )לא 

מדן חזו
שו באו

מ
ת

ש
שהילדים י

ש להניח 
לעין,י

ת לעודד 
מנ

ת(. על 
ערכי חד- מה חד-

תא
מנייה ולא בה

ב
ת בהן 

תהיינה עם קבוצו
ת 

תנסויו
שהה

מנייה, כדאי 
ת בהן 

מים אינו בולט, או בקבוצו
מספר העצ

ש בין 
ההפר

שונה.
מים 

פיזור העצ
 , מ-

ת 
, פחו מ-

תר 
שגים: יו

מו
ש ב

מו
שי

ת ה
ש לעודד א

- י
. שווה ל-

   

ם
ת אביזרי

ק
חלו

ת אביזרים 
ת חלוק

מנו
מז

ת בגן 
שונו

ת 
מנויו

הזד
שוקים וכו'. 

תיבה, חי
מה: כדורים, כלי כ

ת. לדוג
לפעילו

ת, 
ת גודל קבוצו

שווא
ת אלו לה

מנויו
כדאי לנצל הזד

ת 
ת חלוק

מה, בע
מנייה. לדוג

ש ב
מו

שי
תוך עידוד ה

ת זקוקים כדי 
מה עפרונו

שאול לכ
תן ל

ת, ני
עפרונו

שכל ילד בקבוצה יקבל עיפרון. 

חן
שול

ת 
עריכ

מספר הילדים 
ת 

תן לברר א
שולחן,  ני

שעורכים 
כ

תאם  לכך  
שולחן, ובה

מסביב ל
ת 

שב
מורים ל

הא
ידי  שולחן על-

ת 
מעריכ

שונה 
ת  ב

לחלק  כלים.  זא
ת.

ערכי חד- מה חד-
תא

ש בה
מו

שי

ת
חרו

ת
קי 

ח
ש

מ
  

ת 
תר/פחו

ש לו יו
שי

מנצח הוא זה 
שחקים בהם ה

מ
ב

תוכל 
ת 

ת דוק, וכו', הגננ
מקלו

קלפים, כפיסים, 
מנייה 

שים ב
מ

ת
ש

מ
ת האופן בו הילדים 

ת א
לראו

ת האופן בו הם יכולים 
ת, וא

שוואה בין קבוצו
לצורך ה

ת הדרך בה פעלו.
להסביר א
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ם 
ספרי

מ
ם

סודרי
הילד ידע 

ש 
מ

ת
ש

לה
מספרים סודרים 

ב
ת. 

שי
שי

שי/
שי

עד 
תעודד 

ת 
)הגננ

שירי/
ש עד ע

מו
שי

ת.(
שירי

ע

 X
 X

 X
של הפריט 

מקום הסידורי 
ת ה

מציין א
סודר 

ספר 
מ

בקבוצה. 
ת הפריטים בקבוצה לפי 

מנה א
שון הילד י

שלב רא
- ב

שני יוכל להצביע על 
שלב 

שי..( וב
שלי

שני, 
שון, 

סדר )רא
שורה 

של: ה
מ

מו הסידורי )ל
מקו

ת 
מר א

פריט בקבוצה ולו
מילים: 

ש ב
מ

ת
ש

ת, הילד לפני האחרון (. כדאי לה
שי

שי
ה

שון, אחרון ולפני האחרון.
רא

שר בין גודל 
שים לב לק

ש ל
מנייה י

ת ה
מה לפעול

- בדו
של, אם הפריט 

מ
מספר הסודר האחרון. ל

הקבוצה ובין ה
שה 

מי
מונה ח

שי, הקבוצה 
מי

האחרון בקבוצה הוא הח
פריטים.

ם
מיו

חיי יו
ם ב

סודרי
ם 

ספרי
מ

מה הדבר 
שבוע, סדר היום בגן )

מי ה
ת י

מו
ש

מה: 
לדוג

שון )היורה( 
שם הרא

שני..(, הג
שים, ה

שעו
שון 

הרא
מספרים סודרים 

ש ב
מו

שי
ש(, 

מלקו
שם האחרון )ה

והג
שורה.

תדרים ב
מס

שר הילדים 
כא

ם
קי

שו
חי

ם ו
רצי

שוקים. הילדים נעים 
של חי

שורה או טור 
מסדרים 

מן עצור כל ילד נכנס 
מנגינה, בסי

שטח לצלילי 
ב

של 
מספר הסודר 

מהו ה
מר 

תורו או
שוק, וב

לחי
מהילדים 

ש 
תן לבק

מצא. בסיום ני
שוק בו הוא נ

החי
שלהם.

מספר הסודר 
פי ה שוקים על-

ת החי
לאסוף א

מדן 
או

ת 
שוו

הילד ידע לה
ת 

תי קבוצו
ש

בין 
מדן 

פי או על-
תי.

חזו

X
X

X
ת גם 

שו
תר( יכולה להיע

תיים או יו
ש

ת )
שוואה בין קבוצו

ה
ת – 

מו
של כ

ת 
שוער

מ
מדן הוא קביעה 

מדן: האו
ידי או על-

ת. 
שוו

ת 
שהקבוצו

תר, או 
תר, קטנה יו

איזו קבוצה גדולה יו
ת 

מצעו
שוואה בא

ת הה
מה, בדרך כלל, א

מקדי
שוואה זו 

ה
מנייה.

ת 
מדן בזוגו

או
ת, "גוגואים", 

ת, דסקיו
תף לוקח חופן קוביו

ת
ש

מ
כל 

מדן 
ת האו

תן לבדוק א
תר. ני

ש יו
מי י

מדים ל
ואו

ת 
מצעו

ת, או בא
ערכי חד- מה חד-

תא
ת ה

מצעו
בא

מנייה. 
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ת 
שונו

ת ה
שוואה בין קבוצו

שון כדאי לערוך ה
שלב הרא

- ב
שנייה. 

מה
ת 

באופן ברור אח
ת 

מספר הפריטים בכל אח
ת 

שני כדאי להגדיל א
שלב ה

- ב
שההבדל יהיה בולט.

ת, אבל עדיין לדאוג 
מהקבוצו

מספר 
ש ב

ת ההפר
מצם א

שי כדאי לצ
שלי

שלב ה
- ב

ת.
תי הקבוצו

ש
הפריטים בין 

שוואה 
ת הה

ת גודל קבוצו
תאים א

ש לה
שלב זה י

ב
של הילד.

תו 
ליכול

ת 
תאם ליכול

ת בה
ת גודל הקבוצו

ת א
שנו

ש לדרג ול
- י

הילדים.
שגים: בערך, 

מו
ש ב

מ
ת

ש
מלץ לה

מו
ת 

מהלך הפעילויו
- ב

תו 
מעט או

מדיי, כ
ת 

מדיי,פחו
תר 

ת, יו
ת פחו

תר, קצ
ת יו

קצ
שווה.

תו דבר, 
דבר, או

מים 
מים, צילו

של עצ
ת 

ת קבוצו
ת להיו

ת יכולו
- הקבוצו
וציורים.

ת.
מסודרו

ת או 
מפוזרו

ת 
ת להיו

ת יכולו
- הקבוצו

של 
ת סדר גודל 

שר הערכ
מאפ

מדן 
ת או

תוח יכול
הערה: פי

מדן 
ת האו

תר יכול
תנסה יו

שילד י
יום. ככל  ת בחיי היום-

מויו
כ

תח.
תפ

ת
שלו 

מדן
ת לאו

מנויו
הזד

ת  
שונו

ת 
מנויו

שנן הזד
מהלך העבודה בגן י

ב
ת, 

תי
מך הערכה חזו

שוואה על ס
לה

מה:  
לדוג

שולחן 
מרכז הבנייה או ב

תר ילדים ב
ש יו

היכן י
ת לבני בנייה, 

שנו בפחו
מ

ת
ש

הצביעה? היכן ה
שני?

מגדל ה
שון או ב

מגדל הרא
ב

ם
טי

חלי
מ

ם ו
מדי

  או
מדן 

ש באו
מ

ת
ש

מ
שים לב האם הילד 

ת יכולה ל
הגננ

תארים 
מ

שגים ה
מו

ש ב
מ

ת
ש

מ
תי, האם הוא 

חזו
שהוא 

ת, והאם כ
שר בין גודל הקבוצו

ת הק
א

תר הוא בוחר 
צריך להחליט איזו קבוצה גדולה יו

מאוד 
ת 

של, אם הקבוצו
מ

באסטרטגיה יעילה, ל
תי יכול 

מדן חזו
שנייה. או

ת ל
ת אח

מספרי
ת 

קרובו
ת.

ת יעיל פחו
להיו
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מוד 

הילד ידע לא
מספר 

ת 
א

מים בקבוצה 
העצ

תונה.
נ

 X
ת גודל 

ת בערך א
תי היא לדע

מו
מדן הכ

ת האו
מטר

ת.
מדויק

ת ה
מו

ת הכ
תונה, ולאו דווקא א

הקבוצה הנ
ת 

מצעו
ת בא

שוואה בין קבוצו
שעסק בה

בסעיף הקודם, 
שוואה 

ת ה
ש

תר ונדר
ת או יו

תי קבוצו
ש

ת 
תנו

תי, ני
מדן חזו

או
תונה 

תר. בסעיף זה נ
ש יו

ת להחליט איפה י
מנ

ביניהן על 
ת 

מר בערך – א
מוד – לו

ש לא
ת בלבד והילד נדר

ח
קבוצה א

מספר הפריטים בקבוצה. 
ת 

מנ
שיבה. על 

מבוסס על ח
מי, אלא 

ת
ש ס

מדן איננו ניחו
או

תאם 
ת בה

תנו
ש

מ
שיבה ה

ת ח
ש להפעיל אסטרטגיו

מוד י
לא

תונה. 
לסיטואציה הנ

מדן סביר. 
תנו או

שהילדים י
מטרה היא 

שון ה
שלב רא

- ב
ש 

שי
שלא יגידו 

ת, 
מטבעו

שולחן 12 
ש על ה

מה, אם י
לדוג

ש 100. 
שי

שלא יגידו 
4 או 

מדן קרוב 
ת או

ת
תר הילדים יכולים ל

מאוחרים יו
שלבים 

- ב
מספר 

ת 
ת

מים בקבוצה, והם יוכלו ל
מספר העצ

תר ל
יו

מספר הפריטים 
של 

מה לסדר הגודל 
שלו דו

שסדר הגודל 
תון.

הנ
ת נכונה. לכן רוב 

שובה אח
ת

מדן אין בדרך כלל 
- לאו

ש 
מדן י

מדן. באו
ת או

שים נוח עם פעילויו
מרגי

הילדים 
של הפריטים 

מדויק 
מספר ה

תר ל
ת יו

ת קרובו
שובו

ת
ת. 

ת פחו
שהן קרובו

ת 
שובו

ת
ו

מדן בגן
או

מספר 
ת 

ת, א
ת בצלח

מספר העוגיו
ת 

מוד: א
תן לא

ני
מצא הילד עד היציאה לחצר, 

מקום בו נ
מה

הצעדים 
ת יחד על ספסל, 

שב
מצליחים ל

ש
מספר הילדים 

ת 
א

וכו'.

ת
ם בצנצנ

מי
ספר עצ

מ
מדן 

או
שקוף פריטים 

מיכל 
שבוע ל

תן להכניס בכל יום/
ני

ש 
מספרם. י

ת 
מוד א

מהילדים לא
ש 

מסוג אחר, ולבק
מכן 

שובה. לאחר 
ת

ת הילדים כיצד הגיעו ל
שאול א

ל
תם. 

ת או
מנו

ת ול
מהצנצנ

ת הפריטים 
תן להוציא א

ני
מה הם היו 

שר לבדוק עד כ
תר אפ

עם ילדים גדולים יו
ת. 

ת היו 14 עוגיו
של, אם בצנצנ

מ
מדן. ל

קרובים לאו
שאול: 

שר ל
מר בדיוק 14, אפ

מי א
שבודקים 

לאחר 
מי היה 

ת? 
של העוגיו

מספר 
מה

 1 מי היה רחוק ב-
 ?2 רחוק ב-
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שים הרבה בחיי היום-
מבוגרים עו

שה
ת 

מדן הוא פעילו
- האו

ת. כך 
מהירו

מדן ב
ת האו

ת א
שו

שים לע
יום. לרוב אנו נדר

מדן ולא 
תנסו באו

שהילדים י
גם לגבי הילדים. לכן, כדי 

מן קצר.
מים לז

ת העצ
ת קבוצ

ת להם א
מנו, כדאי להראו

י

שכל 
מוד, ולאחר 

מהילדים לא
ש 

- בדרך כלל כדאי לבק
ש 

שלהם, כדאי לבק
מדן 

ת האו
מרו א

הילדים בקבוצה א
מים בקבוצה. 

מספר העצ
ת 

ת א
מנו

מהם ל
שו. 

מ
ת

ש
ת ה

שהילדים יסבירו באילו אסטרטגיו
שוב 

- ח
תן 

מספיק לילדים, וני
מדן לרוב לא ברורה 

מילה או
- ה

מר: " בערך 
מהם לו

ש 
מוד לבק

מהם לא
ש 

מקום לבק
ב

תה 
ת א

מטבעו
מה 

שולחן?" או "כ
ש על ה

ת י
מטבעו

מה 
כ

שהוא 
מר לילד 

ש לו
שי

מובן 
שולחן?". כ

ש על ה
שי

שב 
חו

תן.
ת או

מנו
מן קצר ולא יוכל ל

ת לז
מטבעו

ת ה
יראה א

מים, ולאט לאט 
של עצ

מספר קטן 
תחיל עם 

- כדאי לה
ת 

מיד
ת הילדים ו

תאם ליכול
מספר, בה

ת ה
ת א

להעלו
תם.

תנסו
ה

ש 
מ

ת
ש

מים, ולה
ת סוג העצ

ת בכל פעם א
שנו

- כדאי ל
מו כן, כדאי 

שונים. כ
שונים ובגדלים 

מסוגים 
מים 

בעצ
שכל 

שונים, אך להקפיד 
מים באופנים 

ת העצ
לסדר א

שני.
ת ל

תח
מ

מים יהיו גלויים ולא אחד 
העצ

מוד בצורה 
ת הילדים יוכלו "לא

תנסויו
ת ה

מצעו
- בא

של חפצים )2, 3, 4, 
מספר קטן 

ת, 
מנו

מבלי ל
ת" 

מדויק
ת 

מנ
תח. על 

שוב לפ
תה ח

ת או
תר(. זוהי יכול

ואולי גם 5 ויו
מספר 

ת עם 
ת לילדים קבוצו

ת, כדאי להראו
ת זא

שו
לע

שונים. 
תם באופנים 

מים, וגם כאן לסדר או
של עצ

קטן 

ם
קרובי

ם 
קרובי

  
שהם 

מוד, כ
שים לב: האם הילדים יכולים לא

ת
ת 

הגננ
מה הם קרובים 

מדים עד כ
או

ת 
מסוגלים להסביר א

מדויק, האם הם 
מספר ה

ל
ת 

מסוגלים לזהו
מדן, האם הם 

הדרך בה הגיעו לאו
שה פריטים.

מי
של עד ח

ת 
ת קטנו

מויו
מדויק כ

ב
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של 
ייצוג 

ת
מויו

כ
ת 

הילד ידע לזהו
ת 

ולייצג א
0 עד  מ-

מספרים 
ה

 .10
תעודד 

ת 
)הגננ

זיהוי וייצוג 
מספרים עד 20.(

ה

 X
 X

 X
מל הגרפי.

תייחס לזיהוי הס
מ

ם 
ספרי

מ
זיהוי 

שונים: 
ת באופנים 

שו
תן לע

ת ני
מויו

של כ
ספרי 

מ
ייצוג 

מל הגרפי 
תנועה, צלילים, והס

מים, 
מלים, עצ

ת ס
מצעו

בא
תו(. 

תיב
מספר וכ

מספר )זיהוי ה
של ה

שונים לייצג 
שו, בדרך כלל, בייצוגים 

מ
ת

ש
- ילדים צעירים י

שה קווים 
שי

של, 
מ

מל הגרפי )ל
ת ולאו דווקא בס

מו
כ

ת עוגה( . 
ת לאפיי

שנחוצו
מח 

ת ק
מספר כוסו

תאר 
כדי ל

שלב 
שה, בדרך כלל, ב

מקובל ייע
מל הגרפי ה

ש בס
מו

שי
ה

מספרים אלא בזיהוי 
ת 

תיב
מדובר בכ

תר. )לא 
מאוחר יו

תו לגודל קבוצה 
מ

תא
ת ה

תאים, וביכול
מ

מל הגרפי ה
הס

תונה.(
נ

ת באופנים 
מו

תה כ
תייצג או

ת 
שהגננ

שוב 
- ח

שורה, או כפי 
שר לארגן ב

ש אפ
מ

מה: ח
שונים,לדוג

מינו, או בכל סידור אחר.
מופיע בדו

ש
מספרים 

שה קודם עם 
מספרים ייע

שהעיסוק ב
- כדאי 

ת הטווח. 
קטנים ולאט לאט להגדיל א

מספרים לפי הרצף.
ת ה

- הילד ידע לסדר א
מל הגראפי 

ת הס
תאים א

תהליך הילד יוכל לה
של 

- בסופו 
תה ולהיפך.

מנ
שנ

ת 
מו

הנכון לכ
של 

ת 
תקני

תיבה 
ת, עליה להקפיד על כ

תב
ת כו

שהגננ
 -

מס' 3 
מקובל(. ראו איור 

תיבה ה
תהליך הכ

מספרים )
ה

מ' 61.
ע

תאם 
מספרים בה

תוב 
שר ואף לעודד ילדים לכ

ש לאפ
- י

מספרים(.
ת ה

תיב
תרגול כ

שר )אין הכוונה ל
לצורך או ההק

שהילדים 
שה לאחר 

מספר אפס ייע
שהעיסוק ב

מלץ 
מו

 -
תר 

שה יו
שהאפס ק

מספרים אחרים, כיוון 
עסקו ב

שר 
תן להדגים על י

ת. ני
מו

מייצג חוסר כ
שכן הוא 

להבנה, 
מגיעים 

 1 מ-
שאם הולכים צעד אחד אחורה 

מספרים, 
ה

 .0 ל-

ת
ם הולד

ת יו
סיב

מ
ת כרטיס הברכה, או הנר, 

הילדים בוחרים או יוצרים א
שר לו 

ת גיל הילד א
תאר א

מ
מספר ה

שום ה
שעליו ר

ת.
חוגגים יום הולד

ת
ט פירו

סל
ת 

הכנ
ת הסלט 

ת הנחוצים להכנ
ת הפירו

הילדים יכינו א
מספר 5 ולידו 

מופיע ה
תכון 

מ
של, ב

מ
תכון. )ל

מ
פי  על-

של בננה(.
ציור 

קובייה
ם 

ק ע
ח

ש
מ

מספר 
מספרים 0,1,2 )כל 

ת ה
שום על קובייה א

נר
ת 

מ
שולחן ערי

מצע ה
שים בא

מיים(. נ
יופיע פע

ת הקובייה, וייקח 
תורו יטיל א

פקקים. כל ילד ב
שחק 

מ
שעל הקובייה. ה

מספר 
תאם ל

פקקים בה
ת 

ת א
מנו

ש ל
תבק

מ
ת. כל ילד 

תורו
תיים לאחר 3 

מס
ת 

ת הכולל
מו

ת הכ
שצבר, ולייצג א

מספר הפקקים 
מספר, 

של ה
מל הגרפי 

שעליו הס
ת כרטיס 

מצעו
בא

שר לילדים 
ש לאפ

מה. )י
תאי

מ
מר, הספרה ה

כלו
מספרים 

ת ה
תוב א

מוכן או לכ
מל גרפי 

ש בס
מ

ת
ש

לה
ת 

תאם ליכול
מסוגלים.( בה

מידה והם 
מם, ב

בעצ
מספרים גדולים 

שום על הקובייה 
תן לר

הילדים ני
ש בקובייה רגילה עם 

מ
ת

ש
תן לה

מו כן,ד ני
תר. כ

יו
ת באופנים 

מאורגנו
ת 

ת עליהן הנקודו
ת, ובקוביו

נקודו
שונים. 

קובייה 
ם 

טילי
מ

  
שים לב האם 

ת יכולה ל
שחק הקובייה הגננ

מ
ב

מספר 
מה ל

תאי
מ

ת פקקים 
מו

הילדים לוקחים כ
ת סך 

מונים נכון א
שהופיע על הקובייה, האם הם 

ת 
תוב א

כול הפקקים, והאם הם יודעים לייצג ו/או לכ
ת.

מו
תאים לכ

מ
מספר ה

ה



28

שא
הנו

ם גן 
סיו

היעד ב
חובה

שא
ק בנו

סו
עי

ת
קה גילאי

חלו
ב

ם
חי

מנ
ם 

קווי
ת

ת הגננ
תכנון עבוד

ל
ת 

מנויו
ת לעבודה בגן, והזד

מייצגו
ת 

מאו
דוג

ת הערכה
לפעילויו

גיל
4-3

גיל
5-4

גיל 
6-5

ם 
ספרי

מ
ת

ופעולו
הילד ידע להפריד 

ת 
מויו

ולצרף כ
ת בטווח 

שיו
מוח

שר.
של עד ע

 X
 X

ת 
תי קבוצו

ש
תונה ל

של קבוצה נ
- ההפרדה הנה הפרדה 

ת 
תר, קבוצו

תיים או יו
ש

של 
תר. הצירוף הוא צירוף 

או יו
ת.

ת, לקבוצה אח
תונו

נ
ת, 

ת אינטואיטיביו
של הפרדה וצירוף הן פעילויו

ת 
- הפעילויו

שבון: חיבור, חיסור, 
ת הח

ת לארבע פעולו
תי

ש
ת

ת 
מהוו

ו
כפל וחילוק. 

תן להפריד 
שהילד יראה כי ני

שא זה הוא, 
- הרעיון בנו

ת. 
תר קבוצו

תיים או יו
ש

מספר אופנים ל
תונה ב

ת נ
מו

כ
של, 

מ
ת. ל

שונו
ת בגודלן או 

שוו
ת 

ת להיו
ת יכולו

הקבוצו
מים, או 

של 4 עצ
ת 

תי קבוצו
ש

מים ל
תן להפריד 8 עצ

ני
מים, או 

שנייה 3 עצ
מים וב

ת 5 עצ
שבאח

ת, 
תי קבוצו

ש
ל

שנייה עצם אחד. 
מים וב

ת 7 עצ
שבאח

ת 
תי קבוצו

ש
ל

ת 
של, באח

מ
ת: ל

ש קבוצו
שלו

מים ל
תן גם להפריד 8 עצ

ני
מים. 

ת 3 עצ
שי

שלי
מים, וגם ב

שנייה 3 עצ
מים, ב

2 עצ
ת 3 

ת, באח
תי קבוצו

ש
שנן 

מצרפים, אם י
שר 

ולהיפך כא
תן ולקבל קבוצה 

תן לצרף או
מים, ני

שנייה 5 עצ
מים וב

עצ
מים.

ובה 8 עצ
תונה 

ת נ
מו

מפרידים כ
שאם 

שוב נוסף הוא, 
- רעיון ח

ת 
מצרפים חזרה א

מכן 
ת, ולאחר 

מספר קבוצו
ל

תחלנו.
מנה ה

מ
ת 

מו
ת הכ

מקבלים א
ת, 

הקבוצו
ת, 

תי קבוצו
ש

מספרים קטנים ועם 
תחיל עם 

ש לה
- י

ת 
מספר הקבוצו

ת 
מים וא

מספר העצ
ת 

ולהגדיל א
ת הילד.

תאם ליכול
בה

ם 10
יוצרי

ת 
מדבקו

של 
ת 

מספר קבוצו
שולחן 

מים על ה
ש

ת 
מספר קבוצו

ת, 
מדבקה אח

ת ובהן 
מספר קבוצו

(
מהילדים 

שים 
מבק

ת וכו'(. 
מדבקו

ת, 3 
מדבקו

ובהן 2 
ת בסך 

מדבקו
שיהיו להם 10 

ת, כך 
לבחור קבוצו

הכול.
ת. 

מספר אחר ולחזור על הפעילו
תן להחליט על 

ני
ת 

של, לסדר קבוצו
מ

תן, ל
ת הילדים ני

תאם ליכול
בה

מה, 2 או 4 
ת )לדוג

מדבקו
של 

מספר זוגי 
ובהן 

ת כך 
מהילדים לבחור קבוצו

ש 
תן לבק

ת(. ני
מדבקו

שיבחרו 
ש 

שני לבק
שלב 

ת, וב
מדבקו

שיהיו להם 8 
מהילדים 

ש 
ת. כדאי לבק

מדבקו
שיהיו להם 7 

כך 
שרי.

מה זה לא אפ
שיסבירו ל

ת
חברו

ת
מ

ת 
קוביו

תן 
מצעי אחר הני

ת )או בא
תחברו

מ
ת 

ש בקוביו
מו

שי
ה

ת 
ת פעול

ש בצורה טובה א
מחי

מ
לצירוף ולהפרדה( 
הצירוף וההפרדה.

ם 
מפרידי

ם ו
מרכיבי

  
מים 

של עצ
תון 

מספר נ
מהילד להפריד 

ש 
תן לבק

ני
מפריד 

שים לב האם הילד 
ת יכולה ל

ת. הגננ
לקבוצו

מדרך 
תר 

מציע יו
תר, האם הוא 

ת או יו
תי קבוצו

ש
ל

שר יצרף חזרה 
שכא

מבין 
ת, והאם הוא 

הפרדה אח
שהיה 

מים 
מספר העצ

ת 
ת, הוא יקבל א

ת הקבוצו
א

תון.
נ
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חיבור 
סור

חי
ו

הילד ידע לחבר 
ולחסר עד 10 

שיים.
מוח

מצבים 
ב

תעודד 
ת 

)הגננ
חיבור וחיסור עם 
מספרים גדולים 

תר.( 
 יו

 X
 X

ת 
תרון בעיו

של פ
שר 

שה בעיקר בהק
סור בגן נע

חי
חיבור ו

מיום.
בחיי היו

ת 
מויו

שיים ובכ
מוח

מצבים 
ש לעסוק ב

שון י
שלב רא

- ב
מים.

של עצ
ת 

קטנו
מים, 

ש בעצ
מ

ת
ש

ת בהדרגה, ולה
מו

ת הכ
ש להגדיל א

י
ת ובייצוג גרפי.

מונו
ת

ב
שטים עם סיפורי 

מופ
מצבים 

שר לעבור ל
שך אפ

מ
- בה

שר.
הק

מים 
ש בעצ

מ
ת

ש
תן לה

של הוספה או גריעה ני
ת 

- בפעילו
ת. 

מונו
ת

או ב
שר לילדים לבחור באסטרטגיה 

ש לאפ
שלב י

- בכל 
תרון. 

מים להם, כדי להגיע לפ
תאי

מ
מים ה

ובעצ
מספרים 

תחיל ב
ת

ת 
שה, הגננ

מח
מצעי ה

מצבים ללא א
- ב

מספרים.
ת גודל ה

תעלה בהדרגה א
קטנים ו

מה:
ת, לדוג

שבוניו
ת הח

שאלו
ת ניסוח ה

שוב לגוון א
- ח

מה 
שה. כ

שלו
שחקים ארבעה ילדים והצטרפו עוד 

מ
א. 

שיו? 
ת הבנייה עכ

שחקים בפינ
מ

ילדים 
ת כולן 

ת. א
שנייה 3 עוגיו

ת, ב
ת היו 4 עוגיו

ת אח
ב. בצלח

ת?
שקי

ת ב
מה עוגיו

ת, כ
שקי

הכניסו ל
תחלה היו ארבעה 

שיו, אם בה
שחקים עכ

מ
מה ילדים 

ג. כ
שה?

שלו
ילדים ונוספו 

מהם נכנסו לגן, 
שה 

שלו
שיחקו בחצר, 

שבעה ילדים 
ד. 

שארו בחצר?
מה ילדים נ

כ
שיחקו ארבעה, 

שבעה ילדים, קודם 
שחקים 

מ
שיו 

ה. עכ
מה ילדים הצטרפו?

כ
תר.

מספרים גדולים יו
תן לעודד ילדים לחבר ולחסר עם 

- ני

סביבה
ם בגן וב

מצבי
מחיי הגן והסביבה הקרובה 

מצבים 
ש ב

מ
ת

ש
כדאי לה

שך:
מ

ת בה
מובאו

ת ה
ת הסיטואציו

מייצגים א
ה

ת סלט, אם הכנסנו 
שנו בהכנ

מ
ת

ש
ת ה

מה פירו
- בכ

ת אחרים?
שה פירו

שלו
ת הדר ו

שני פירו
תף לקבל 

ת
ש

מ
שחק בקלפים צריך כל 

מ
ת 

- לקרא
מה קלפים 

שני קלפים חולקו. כ
ארבעה קלפים. 

תף? 
ת

ש
מ

צריך להוסיף לכל 
מה 

מהן, כ
ש 

שלו
ת, הילד אכל 

- היו ארבע עוגיו
מה 

ת כ
שארו לו? אם אכל ארבע עוגיו

ת נ
עוגיו

שארו לו?
נ

ם
סרי

ח
מ

ם ו
חברי

מ
  

שים לב, 
ת יכולה ל

מסוג זה, הגננ
ת 

תוך כדי פעילויו
 

שים 
מצבים הדור

מגוון 
מודד עם 

ת
האם הילד יכול לה

מספרים הוא יכול 
של 

חיבור וחיסור, באיזה טווח 
שיים או 

מוח
ש בחפצים 

מ
ת

ש
מ

לפעול, האם הוא 
שטים, והאם הוא 

מופ
מצבים 

ת ב
ת הפעולו

מבצע א
שבה פעל. 

ת האסטרטגיה 
מסביר א
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תעודד 
ת 

)הגננ
חיבור וחיסור ללא 

מנייה.( 

 
קב 

מספר העו
ת ה

תן א
תון, נו

מספר נ
של אחד ל

- חיבור 
מספר 

מיד אחרי ה
שבא 

מספר 
מספר עוקב הוא ה

לו. )
מספרים לא צריך 

ת סדר ה
שיודע א

שה, ילד 
מע

תון.( ל
הנ

מספר 
מיד אחרי ה

שבא 
מספר 

ת ה
מר א

שב, אלא או
לח

תון. 
הנ

מספר 
מ

של אחד 
שה, הורדה 

מע
ת היא, ל

- ספירה אחורני
תון.

נ
מסוגלים 

שיהיו 
ת בחיבור וחיסור, יהיו ילדים 

תנסו
- לאחר ה

מבלי 
מר, 

תון, כלו
מספר נ

שניים ל
מנייה, 

חבר ללא 
ל

שה. 
מח

מצעי ה
ת וללא א

מנו
ל

ת
ם הולד

יו
מה היה גיל הילד 

שאול, 
תן ל

ת ני
ת יום הולד

 בחגיג
שנה הבאה.

מה יהיה גילו ב
ת, ו

מ
שנה הקוד

ב

ם
סיפורי

ק ו
ח

ש
מ

שירי 
שחק וסיפורים בהם 

מ
שירי 

ש ב
מ

ת
ש

תן לה
ני

מסוג זה.
ת 

ת פעולו
תבצעו

מ

ת 
ק

חלו
ת 

קבוצו
ם 

מי
עצ

ת 
קבוצו

ל
ת

שוו

הילד ידע לחלק 
של עד 10 

ת 
מו

כ
ת 

מים לקבוצו
עצ

ת. 
שוו

תעודד 
ת 

)הגננ
מים 

ת עצ
חלוק

מספרם גדול 
ש

 ).10 מ-

X
X

ת או 
שוו

ת 
ת קבוצה לקבוצו

ם היא הפרד
מי

ת עצ
ק

חלו
ת לילדים, כיוון 

מים היא פעולה טבעי
ת העצ

ת. חלוק
שונו

תוך דאגה 
מ

מיוחד 
יום, ב שהם עוסקים בה בחיי היום-

ת 
תייחסים לחלוקה לקבוצו

מ
לחלקם ההוגן. כאן אנחנו 

ת החילוק והכפל, בהם עוסקים 
שהן הבסיס לפעולו

ת, 
שוו

תר.
מאוחרים יו

שלבים 
ב

מצבים 
שה ב

תיע
ת 

של חלוקה לקבוצו
ת 

מלץ כי הפעילו
- מו

שיים בלבד.
מוח

ת, ואחר כך 
שוו

ת 
תי קבוצו

ש
תחיל בחלוקה ל

- כדאי לה
ת.

שוו
ת 

של קבוצו
תר 

מספר רב יו
לעבור לחלוקה ל

שנם ילדים 
ת, י

שוו
ת 

שהילדים עוסקים בחלוקה לקבוצו
- כ

מרו 
שייג

שיחלקו בכל פעם עצם אחד לכל קבוצה, עד 
מים יהיו בכל קבוצה.

מה עצ
מייד כ

מים. אחרים יראו 
העצ

מהן 
ת 

שבכל אח
ת 

שוו
ת 

תן ליצור קבוצו
שלא ני

מקרה 
- ב

תפוחים 
שה 

מי
ת ח

מה:חלוק
מים, לדוג

של עצ
שווה 

מספר 
שונים, 

ת 
תרונו

ת הילדים להציע פ
ש לעודד א

שני ילדים, י
ל

מו:
כ

מינו
דו

שונה בכל 
תפים 

ת
ש

מ
מספר 

מינו ל
ת אבני דו

חלוק
ת 

שווה, והכנ
ת עם חלוקה 

תנסו
ת ה

שר
מאפ

פעם, 
תרו. 

שנו
שחק 

מ
מאבני ה

"קופה" 

ת
עוגיו

מספר הילדים(, 
מ

ת כפול 
ת )לפחו

ילדי הגן אפו עוגיו
תן לילדים.

ועליהם לחלק או

ם
קלפי

תפים יכולה 
ת

ש
מ

שני 
מונה קלפים ל

ש
ת 

חלוק
מה דרכים:

ת בכ
שו

להיע
שני קלפים לכל ילד, 

קלף לכל ילד )ארבעה סבבים(, 
שני קלפים נוספים לכל ילד,

ובסבב נוסף 
ארבעה קלפים לכל ילד.
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2 ילדים  תפוחים ל-

תפוח אחד בצד, ולחלק ארבעה 
שים 

ל
בדיוק.

שני 
שווים )

שני חלקים 
שר לחלק ל

שי אפ
מי

תפוח הח
ת ה

א
תפוחים וחצי. 

שני 
שכל ילד יקבל 

חצאים( כך 
ת 

ת בצורו
שוו

ת 
מים לקבוצו

של עצ
ת בחלוקה 

תנסו
תן לה

ני
 8 תן לחלק ל-

מים, ני
של, אם רוצים לחלק 8 עצ

מ
ת. ל

שונו
שבכל 

ת 
4 קבוצו שבכל קבוצה עצם אחד; ל-

ת, כ
קבוצו

מים. 
ת ארבעה עצ

שבכל אח
ת 

2 קבוצו מים, ל-
שני עצ

ת 
אח

ת 
מקובל

ת ה
ת נוספ

שרו
ש אפ

ת י
מטי

ת
מ

מבחינה 
הערה: 

מים.
ת ובה 8 עצ

ת – קבוצה אח
פחו

ם
ם ונהני

קי
חל

מ
  

ת 
שים לב אם הילד יודע לחלק לקבוצו

ת
ת 

הגננ
תו הוא יודע לחלק? האם הוא 

מספר או
מהו ה

ת. 
שוו

תי 
ש

מ
תר 

ת בלבד, או ליו
תי קבוצו

ש
יכול לחלק ל

מים אינו 
מספר העצ

שר 
שה כא

מה הוא עו
ת? 

קבוצו
תחלק 

מ

שג 
מו

ה
חצי

ת 
הילד יכיר א

שג חצי, ויכיר 
מו

ה
שלו בחיי 

שים 
מו

שי
מיום.

היו

 X
 X

מה, 
ת, לדוג

מיחידה אח
תייחס לחצי 

מ
חצי 

שג 
מו

ה
ת 

מהעוגיו
מה, חצי 

ת, לדוג
מו

מכ
תה, וגם לחצי 

חצי פי
שבקופסה. 

של 
מיום 

ת חיי היו
מסגר

שה ב
שג חצי ייע

מו
ש ב

מו
שי

- ה
מו כן אין 

שבר. כ
שג כאל 

מו
תייחס ל

הילדים בגן, ואין לה
מספר חצי. 

של ה
מל הגרפי 

ת הס
צורך להציג א

שני 
ת ל

מו
ת הכ

שו לחלק א
ת פירו

מו
מכ

שה, חצי 
מע

- ל
תי 

ת
תי חצי או נ

ת לקח
מ

שווים. כדי לבדוק אם בא
חלקים 

ת: ה"חצי" 
תי הקבוצו

ש
ת 

שווא
ש בה

מ
ת

ש
תן לה

חצי, ני
שארה.

שנ
ת 

מו
והכ

תים 
יום, ולע שגורה בחיי היום-

מילה "חצי" 
הערה: ה

מרים: "זה החצי הגדול 
שני חלקים ואו

מצביעים על 
ילדים 

של 
ת 

מעידה על הבנה חלקי
מירה ה

וזה החצי הקטן". א
שג חצי. 

מו
ה

חצי
שג 

מו
ש ב

מו
שי

של דף 
ת לחצר, חצי עוגה, קיפול 

מהקבוצה יוצא
חצי 

מהדף. 
שכל חלק הוא חצי 

שווים, כ
שני חלקים 

ל

ש 
מ

ת
ש

מ
שים לב אם הילד 

ת יכולה ל
  הגננ

ש 
מ

ת
ש

מ
שונים, והאם הוא 

מצבים 
שג חצי ב

מו
ב

ת.
מו

מכ
מיחידה או בחצי 

בחצי 
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ם 
מי

דג
ם

חוזרי
תאר, 

הילד יזהה, י
מים 

ויצור דג
חוזרים.

X
X

שונים: צבע, צורה, 
מם בהיבטים 

ם על עצ
חוזרי

ם 
מי

- דג
שור 

מי
שונים, ב

מרים 
תנועה, חו

ת, כיוון, צליל, 
מו

גודל, כ
מילולי, 

תיאור 
שיך דגם בציור, או ב

מ
ת לה

מנ
מרחב. על 

וב
ת הבסיס. 

ת יחיד
ת א

או ליצור דגם, הילד צריך לזהו
שיבה גבוהה – 

ת הילד לח
מוביל א

מים חוזרים 
עיסוק בדג

ת להכליל. 
יכול

שחוזר, 
מאפיין אחד 

תחיל עם 
מלץ לה

מו
מים חוזרים 

בדג
מאפיינים חוזרים:

תר 
ולעבור ליו

מ' 61.
מס' 4 ע

ראו איור 
של , ריבוע כחול, ריבוע אדום, וכו'.

מ
- אחד )צבע(: ל

מ' 61.
מס' 5 ע

ראו איור 
שני ריבועים כחולים, ריבוע 

של, 
מ

ת(: ל
מו

שניים )צבע וכ
 -

אדום וכו'.

מ' 61.
מס' 6 ע

ראו איור 
מעלה 

ש ל
שני ליצנים עם רא

של, 
מ

ת וכיוון(: ל
מו

שניים )כ
 -

מעלה 
ש ל

שני ליצנים עם רא
מטה, 

ש ל
וליצן אחד עם רא

מטה, וכו'.
ש ל

שני ליצנים עם רא
ו

טור
עי

תגם( העיטור 
ת דגם חוזר לצורך עיטור )ברכה, פ

יציר
מופיע 

ש
תר, כפי 

מאפיין אחד או יו
יכול לכלול 

מנחים.
בקווים ה

תן 
תים, פסיפסים( ני

זיהוי בסביבה )אריחים בב
מרחב.

שור וגם ב
מי

מים ב
ת דג

לזהו

ת
מאו

ם ודוג
מי

  דג
מים והאם 

מזהה דג
שים לב: האם הילד 

ת
ת 

הגננ
תם 

תאר או
תם. האם הוא יכול ל

הוא יודע ליצור או
ת.

מילולי
מאפיין 

ש ב
מ

ת
ש

מ
מים, האם הוא 

שהוא יוצר דג
כ

תר?
אחד או יו

שך הדגם?
מ

ת ה
האם הוא יודע לנבא א
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מים 
שני ריבועים אדו

של, 
מ

ת(: ל
מו

שה )צבע, גודל וכ
שלו

 -
שני ריבועים כחולים 

מים קטנים, 
שני ריבועים אדו

גדולים, 
מ' 61.

מס' 7 ע
גדולים וכו'. ראו איור 

מרחב, 
שור אלא גם ב

מי
ת לא רק ב

תן לבנו
מים ני

- דג
תי 

ש
של 

מגדל 
ת, 

מו
ת אדו

ש קוביו
שלו

של 
מגדל 

מה, 
לדוג

ת וחוזר 
מו

ת אדו
ש קוביו

שלו
של 

מגדל 
ת, 

ת כחולו
קוביו

חלילה.
מה, עיטורי 

ת בסביבה הקרובה, לדוג
שו

- זיהוי יכול להיע
ת וריצוף. 

קירו
מים 

ת דג
ת יציר

שונים בע
מרים 

ש בחו
מ

ת
ש

מלץ לה
מו

 -
ת, 

תחברו
מ

ת 
מה: קוביו

מד, לדוג
מ

ת-
תל

מד וב
מ

בדו-
ת.

מו
ת

ת בחול וחו
תבניו

ת 
הטבע

מילולי, 
שיצרו באופן 

תאר דגם 
מהילדים ל

ש 
שוב לבק

- ח
ת 

מרכיבים א
מים ה

תאים לעצ
מ

מספר הסודר ה
תוך ציון ה

שון העיגול 
מקום הרא

מצא ב
מה, הריבוע נ

הדגם. )לדוג
שני...(

מקום ה
ב

ת הבסיס 
מים, בהם יחיד
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2. תחושה מרחבית וגיאומטריה

הגיאומטריה חשובה להכרת העולם שסביבנו ולהתמצאות בו. הילד מתפתח ופועל בתוך 
העיסוק  בנוסף,  במרחב.  להתמצא  לו  מסייעת  זו  היכרות  וצורות.  גופים  יש  בה  סביבה 

בקשרים בין הצורות ובין הגופים מניח את היסודות לחשיבה לוגית.
קווים )ממד אחד(, הגיאומטריה כוללת עיסוק ב: 

צורות )שני ממדים(,  
גופים )שלושה ממדים(.  

לקווים יש אורך, לצורות סגורות יש שטח, ולגופים יש נפח.
יופיעו לא רק בצבעים,  גוף  צורה או אותו  וצורות חשוב שאותה  בגופים  עוסקים  כאשר 
חומרים, וגדלים שונים, אלא גם במכוונויות )באוריינטציות( שונות. לדוגמה, ריבוע ה"עומד" 
על קדקודו, או גליל שאינו עומד על בסיסו. זאת על מנת שהילד יבין ששם הגוף או הצורה 

אינו מושפע מצבע, גודל וכיוון. 
בונים  מתארים,  מבחינים,  הם  לו.  ומחוצה  הגן  בתוך  ובגופים  בצורות  עוסקים  הילדים 
וגופים חדשים, על- ניתן לבנות צורות  וגופים. וחוקרים כיצד  ומייצגים, מגוון של צורות 
גיאומטרית"  "שפה  בתחילה הם מפתחים  קיימים.  וגופים  צורות  של  והרכבה  פירוק  ידי 
לא פורמלית, מתוך הצורך לתקשר עם הסביבה. בעידודה של הגננת, השפה הופכת להיות 

מדויקת יותר מבחינה מתמטית. 
כדאי להתחיל את ההתנסויות הגיאומטריות בגופים ובצורות המצויים בסביבה. העיסוק 

בגופים מזמן עיסוק בצורות. חקירת הצורות גוררת את העיסוק בקווים.
יש לשים לב לכך שחלק מהצורות והגופים בחיי היומיום אינם צורות או גופים "מדויקים". 
למשל, כאשר הילדים יוצרים צורות גיאומטריות עם גופם. במקרים בהם אי-הדיוק בולט, 

רצוי לומר שהצורה דומה למשולש או מלבן, לדוגמה, ולא הצורה היא משולש או מלבן.

התרשים הבא מתאר את נושאי הפרק "תחושה מרחבית וגיאומטרית" ואת הקשר ביניהם. 
הילד רואה ומתייחס למרחב סביבו בצורה אינטגרטיבית ולא במונחים של נושאים. הוא 
מרגיש את עצמו חופשי לפעול עם קווים, צורות, גופים, ולהתייחס למיקומם במרחב לאו 
דווקא בסדר המופיע בפרק זה. הגננת יכולה בעזרת התרשים לראות באופן ברור מרכיבים 
של הגיאומטריה והמרחב, ולנצל מצבי פעילות לא פורמלית של הילד, על מנת להתייחס 

למרכיבים אלו.

לאחר התרשים מופיעה טבלה של הנושא תחושה מרחבית וגיאומטריה.
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תחושה מרחבית וגיאומטריה

תיאור יחסים במרחב

צורות
תרשימים 

גופים 
 

צורות עם קווים
צורות עם  

פריסות 
גופים הבנויים 

גופים אחרים: 
 

ישרים – מצולעים, כמו:
קו עקום כמו: 

 
ממצולעים בלבד: 

גליל 
 

משולשים
אליפסה ועיגול, 

 
 

קוביייה
חרוט 

 
מרובעים

וצורות משולבות 
 

 
תיבה

כדור 
 

מחומשים
מקווים ישרים 

 
 

מנסרה
 

 
משושים

ועקומים כמו: 
סימטריה 

פירמידה 
 

 
חצי עיגול
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2. פירוט הנושא תחושה מרחבית וגיאומטריה
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הילדים יכולים לבנו

ת והגופים. 
הצורו

ת
ם וצורו

מיון גופי
  

ת או 
של צורו

מיין אוסף 
מהילדים ל

ש 
תבק

ת 
הגננ

ת 
תם א

מיינ
מה 

שאלה, כגון: "לפי 
שאל 

ת
גופים, ו

שאול האם 
ת יכולה גם ל

ת או הגופים?" הגננ
הצורו

מיון. 
ת ל

ת אחר
שרו

ש אפ
י
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ת 
צורו

ם
קווי

ו
הילד ידע:

ת 
ת

ת, ל
- לזהו

מיין, 
שם, ל

ת 
ולצייר צורו

ת. 
מדיו

מ
דו-

שם, 
ת 

ת
ת, ל

- לזהו
ולסרטט, קווים 

שרים וקווים 
י

שרים.
שאינם י

X
X

X
שרים ו/או 

ידי קווים י ת על-
מו

תחו
ת 

ת – הצורו
צורו

שלהם.
שילוב 

מים או 
עקו

ת, 
שכיחו

ת וה
שוטו

ת הפ
ת הצורו

תחילה א
- הילדים יכירו 

ש להוסיף 
שך י

מ
מלבן. בה

ש, ריבוע ו
שול

מ
מו: עיגול, 

כ
ת, כגון: אליפסה, חצי עיגול, עיגול, 

שכיחו
ת 

ת פחו
צורו

מצולע אחר.
מרובע אחר, 

מבחינים בין ריבוע לבין 
מי אנו 

יו ש היום-
מו

שי
הערה: ב

מלבן ) ראו 
של 

מקרה פרטי 
שהריבוע הוא 

מלבן, על אף 
מצולעים(.

הערה בסעיף ה
ת 

מטריו
ת גיאו

של צורו
מגוון 

ת הילדים ל
שוף א

ש לח
- י

שונים.
מרים, צבעים, וגדלים 

מחו
ת 

שוכללו
מ

ת 
ש, בעיקר, צורו

מים הילד פוג
מוקד

שלבים ה
ב

שהילד 
שוב 

ת וריבוע(. ח
צלעו שווה-

ש 
שול

מ
)כגון: עיגול, 

מרובע 
ש או 

שול
מ

מו, 
ת, כ

מטריו
ת סי

ת פחו
יכיר גם צורו

מ' 62.
מס' 10 ע

ת. ראו איור 
צלעו שונה-

ת 
שהגננ

שוב 
ת: ח

שונו
ת( 

ת )אוריינטציו
מכוונויו

ת ב
- צורו

ת, כדי לא ליצור קיבעון 
שונו

ת 
מכוונויו

ת ב
ת הצורו

תציג א
מ' 63.

מס' 11 ע
ת הצורה אצל הילד. ראו איור 

מכוונו
של 

ת
ם צורו

שיו
זיהוי ו

ת 
ת בסלסילה, לכסו

שונו
ת 

שים צורו
ת יכולה ל

הגננ
ת, 

שלוף צורה אקראי
מהם ל

ש 
ת עיני הילדים, ולבק

א
מה. הילד 

ש
ש בלבד,לקרוא ב

שו
מי

ש ה
ת חו

מצעו
ובא

ת 
שרו

מה ידע איזו צורה זו. אפ
ש להסביר לפי 

תבק
י

מר לילד איזו צורה עליו 
תא

ת 
שהגננ

ת היא 
נוספ

ת.
תונו

ת הנ
מבין הצורו

שלוף 
ל

ת
ם צורו

ם ע
ציורי

מונה, 
ת

ת כדי ליצור 
מטריו

ת גיאו
ש בצורו

מ
ת

ש
הילד י

מכן יסרטט קו 
תן. לאחר 

תוך כדי בחיר
מן 

ש
ויקרא ב

תקבל ציור. 
שי

ת כך 
סביב הצורו

סלול
מ

סלול ב
ת חבלים, או 

שונים בעזר
מסלולים 

מסדרים 
ילדים 

מציירים בגיר, או 
שונים, או 

ת חפצים 
מנים בעזר

מס
תוכו או עליו. 

מסלול, ב
מנים בחול וצועדים לצד ה

מס
תו 

שינוי הקו לאורך או
ידי  מסלול על-

ת ה
תן לגוון א

ני
מסלול. 

ה
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ת, 

שכיחו
ת 

שם לצורו
תן 

תחילה הילד י
ת: ב

שיום צורו
 -

מעלה. 
מופיע ל

ש
ת, כפי 

שכיחו
ת 

ת פחו
מכן לצורו

ולאחר 
ש 

ת. י
שיום הצורו

ת ל
מדויק

שפה 
ש ב

מ
ת

ש
שוב לה

ח
שפה 

ת לבין 
מדויק

ת ה
מטי

ת
מ

שפה ה
להבחין בין ה

מד בהגדרה 
ש פיצה" אינו עו

שול
מ

מה: "
דבורה. לדוג

שיום 
ת. – זיהוי ו

מי
מיו

שפה היו
מכונה כך ב

ת אך 
מטי

ת
מ

מים 
שרים, לקווים עקו

קווים: הילדים יבחינו בין קווים י
מם.

ש
שבורים, ויקראו ב

וקווים 
ת 

תכונו
ת לפי גודל, צורה, ו

שו
ת יכול להיע

מיון צורו
 -

מלבן 
של, 

מ
ת )ל

שרו
ת ולא י

שרו
ת י

מו, זוויו
ת, כ

נוספו
ת(. 

מקבילי
ו

מהילדים:
ש 

מלץ לבק
מו

 -
שהם בחרו;

מאפיינים 
פי  ת על-

מיין צורו
ל

ש 
שר לבק

מו כן, אפ
שנבחר עבורם. כ

מאפיין 
פי  ועל-

שהו 
מי

ידי  שבוצע על-
מיון, 

של 
מאפיין 

ת ה
מצוא א

מהם ל
אחר.

של 
ת 

ת בסיסיו
תכונו

שלב זה הילדים יכירו 
ת: ב

תכונו
 -

מספר קדקודים או 
ת, 

מספר צלעו
של: 

מ
ת, ל

שונו
ת 

צורו
ת.

שונו
ת או 

שוו
ת 

צורה ללא קדקודים, צלעו
של הילדים הוא לא כל 

תחילה הציור 
ת: ב

- ציור קווים וצורו
ת 

תחו
תפ

תר עם הה
תר ויו

מדויק יו
מדויק, והוא הופך ל

כך 
של הילד. 

ת 
מוטורי

ה

ת 
ם וצורו

קווי
ת 

  יציר
ת 

שונו
ת 

שונים וצורו
ש ליצור קווים 

תבק
הילד י

מם, ולצייר 
ש

מי וכו'. לקרוא ב
ת: חוט, חבל, גו

בעזר
שים לב האם הילד יוצר רק קו 

ת
ת 

תם על דף. הגננ
או

ת. 
מגוון קווים וצורו

שהוא יוצר 
ת, או 

אחד או צורה אח
ת 

מיר
מדייק בא

שים לב האם הילד 
ת

ת 
מו כן, הגננ

כ
שם. 

ה

מצורה ליצירה
שונים בצבעים ובגדלים 

מרים 
מחו

ת 
אוסף צורו

מם לפי 
שהילדים יוצרים בעצ

מוכנים וכאלו 
שונים, 

ת.
מונו

ת
ת 

ת הילדים ליציר
ש א

מ
ש

צורכיהם, יכול ל
שולחן, כגון: "טנגרם", "צור צורה", 

שחקי 
מ

גם ב
ת וגופים.

של צורו
מגוון 

תן ליצור 
"גופים הנדסיים", ני

ת
ם צורו

קי
מפר

ם ו
מרכיבי

תן 
תם ני

מה, או
של

שהם הצורה ה
שים בדפים, 

מ
ת

ש
מ

ת: 
לפרק לצורו

מכן לגזור;
לקפל ולאחר 

ת סרגל ולגזור;
מן בעזר

לס
מדביקים חזרה על רקע 

תקבלו 
שה

ת החלקים 
א

מו הדף 
תקבל יהיה כ

מ
תצרף ה

שה
תאים, באופן 

מ
מקורי. 

ה
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ת:

מטי
ת

מ
שפה 

תוח 
- פי

ידי  של: על-
מ

ת, ל
שונו

ת בדרכים 
ת צורו

הילדים ינסו לזהו
ת(, ועל-

תכונו
מאפיינים ו

ת ל
תייחסו

מ
ת )ה

שאלו
ת 

שאיל
ת.

של צורו
מילולי 

תיאור 
ידי 

תוך 
ת 

של צורו
שרי 

מיון אפ
תעודד דיון לגבי 

ת 
הגננ

מטיים.
ת

מ
שגים 

מו
ש ב

מו
שי

ת 
מעודדו

ת ה
תיזום פעילויו

ת 
ת: הגננ

ת עם צורו
- פעילו

שלהם. 
ת 

תי
תפיסה החזו

ת ה
ת הילדים להפעיל א

א

ת, ולהרכיב צורה 
ת אחרו

תן גם לפרק צורה לצורו
ני

ת.
שונו

ת 
מצורו

מ' 63. 
מס' 12 ע

ראו איור 

ת
שונו

ת 
מכוונויו

ת ב
  זיהוי צורו

ת 
מטריו

ת גיאו
מצורו

מורכב 
תן לילד ציור ה

תי
ת 

הגננ
שונים 

תופיע בגדלים 
תה צורה 

שר או
ת, כא

שונו
ת 

של, א
מ

מנו לצבוע, ל
מ

ש 
תבק

ת, ו
שונו

ת 
מכוונויו

וב
שים 

ת
ת 

שים. הגננ
שול

מ
ת כל ה

מלבנים או א
כל ה

ת, 
שו

מבוק
ת ה

ת כל הצורו
לב האם הילד צובע א

מדוע צבע , או לא צבע, 
והאם הוא יודע להסביר 

ת. 
מ

מסוי
צורה 

ם
מצולעי

הילד ידע:
- להבחין בין 

שונים 
מצולעים 

מספר 
פי  על-

ת או 
הצלעו

הקדקודים.
ת 

מו
ש

ת 
מר א

- לו
מצולעים.

ה

X
X

ת 
של צורו

שם הכולל 
שבור סגור. ה

מצולע הוא קו 
ה

ם. 
מצולעי

ת הוא: 
מצלעו

ת 
הבנויו

ת 
שוב לנצל א

תנו ולכן ח
מצויים בסביב

מצולעים 
- ה

שא זה.
הסביבה לעיסוק בנו

שים, 
שול

מ
שוטים: 

מצולעים פ
- בגן עוסקים בעיקר ב

שים.
שו

מ
שים, 

מ
מחו

מרובעים, 

ת
מו

ת
חו

ת 
מה: אריזו

שונים, לדוג
ת גופים 

תום בעזר
תן לח

ני
ת 

תום" פאו
שרים "לח

מאפ
ת קקאו, 

דגנים, קופס
ש, בבצק, בפלסטלינה 

של הגופים בחול, בגוא
ת 

שונו
וכו'. 

צור ציור
של 

תאר 
מ

ת קווי 
תק

ת הע
מצעו

תן לצייר בא
ני

של 
ש בהרכבה ופירוק 

מו
שי

תוך 
שונים )

מצולעים 
מצולעים(.
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מיוחד 
ת ה

ת א
מבליטו

ש
ת 

ש בפעילויו
מ

ת
ש

- כדאי לה
ת 

ש ארבע זוויו
מלבן י

שהו. ב
מלבן כל

ת 
מ

שבריבוע לעו
ש לו גם 

ת, אבל י
שרו

ת י
ש ארבע זוויו

ת. גם בריבוע י
שרו

י
של 

מיוחד 
מר, הריבוע הוא סוג 

ת. כלו
שוו

ת 
ארבע צלעו

מלבן.
מו, פירוק 

שונים, כ
מצולעים 

תון ל
מצולע נ

של 
- הפירוק 

מצולעים 
מ

מצולע 
של 

שים, וההרכבה 
שול

מ
שני 

מלבן ל
ת 

מודדו
ת

ת, וה
תי

תפיסה חזו
ת, 

תיו
תח: יציר

מפ
תונים,

נ
ת. 

תרון בעיו
עם פ

ק זיכרון
ח

ש
מ

מגוונים, 
מצולעים 

של 
ת 

אוסף קלפים הכולל זוגו
ת:

שונו
ת 

מו
שחק זיכרון בר

מ
שר 

מאפ
של צורה זהה,

ת 
זוגו

מספר 
מה: 

תכונה זהה, לדוג
מצולעים בעלי 

של 
ת 

זוגו
שונים.

תה צורה בגדלים 
ת, או

של צלעו
שווה 

סביבה
ת וב

מנו
בא

ת.
מנו

ת א
מצולעים בסביבה וביצירו

תור 
אי

ריצוף
ת.

שונו
ת או 

ת: זהו
מטריו

ת גיאו
ריצוף עם צורו
ת ריבוע

יציר
ש יוצרים 

שול
מ

ת קיפול ה
מצעו

A ובא
לוקחים דף 4

מ' 63.
מס' 13 ע

ריבוע. ראו איור 

ם
מצולעי

מיון 
  

ת בגדלים, 
של צורו

מגוון רחב 
מציעים לילדים 

מהם לקבץ 
שים 

מבק
שונים, ו

מרים 
בצבעים, וחו

מצולעים, 
מה: 

שהו. לדוג
מאפיין כל

פי  קבוצה על-
שר 

מו כן, אפ
שים וכו'. כ

שו
מ

שים, 
שול

מ
מרובעים, 

מהם 
מלבנים, וליצור 

מהילד לבחור ארבעה 
ש 

לבק
ת. 

צורו
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מיין בצורה נכונה: 

מ
שים לב האם הילד 

ת
ת 

הגננ
מלבנים 

ת ה
ש להוציא א

תבק
מ

שר הילד 
האם כא

תחיל 
מ

שהוא 
מרובעים, או 

ת ה
שר לקבוצ

ש י
הוא ניג

תן 
מו כן, ני

מצולעים. כ
ת ה

תם בכל קבוצ
ש או

לחפ
ת הריבועים, או 

מלבנים א
שים לב האם הילד כולל ב

ל
שאינם ריבועים.

מלבנים 
ת ה

מוציא רק א
שהוא 

מסבירים 
שים לב לאופן בו הילדים 

ת יכולה ל
הגננ

שהם בונים 
ת 

מגוון הצורו
שלהם, ול

ת 
ת הבחירו

א
מוד טוב 

ת לל
מנ

ת על 
שבחרו. זא

מלבנים 
מה

מלבן הכולל גם 
שג ה

מו
ת 

תר כיצד הבין הילד א
יו

שי לפי 
מיין באופן חופ

מהילד ל
ש 

תן לבק
ריבועים. ני

ת 
תר, כיצד הוא בונה א

מטרה להבין טוב יו
שיקולו, ב

מטריים. 
שגים הגיאו

מו
ה

מקום בחלל.
תופס 

ש לו נפח, הוא 
מדי, י

מ
ת-

תל
גוף הוא 

ת 
ת א

שר לבנו
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3. מושגים כמותיים בחיי היום-יום

המתמטיקה תופסת מקום נכבד בהיבטים שונים של חיי היום-יום, כמו: מדידות, כסף, זמן 
ועוד. הקישור בין תחומים אלה ובין הפעילויות השונות בגן, מאפשר התנסות משמעותית 
לילדים, וחיזוק היכולת של השימוש במתמטיקה בחיי היום-יום. בפרק זה נעסוק ביחסי 

גודל, במדידות, במושגי זמן, בכסף, באיסוף ובהצגת נתונים. 

יחסי גודל ומדידות
בחיי היום-יום אנחנו עוסקים במדידות בתחומים שונים. לעיסוק במדידות קודמת הבנה של 
יחסי גודל. מדידה יכולה להיעשות באופן יחסי באמצעות השוואה בין גדלים. מדידה מסוג 
זה יכולה להיעשות באמצעות השוואה ישירה או באמצעות מתווך, והתשובה המתקבלת 

היא יחס )גדול, קטן או שווה(.
מדידה יכולה להיעשות גם באמצעות יחידות מידה. כשמודדים בדרך זו, בדרך כלל, בודקים 
להיות  יכולה  המידה  יחידת  הנמדד.  בעצם  מסוימת  מידה  יחידת  נכנסת  פעמים  כמה 
שרירותית, למשל, צעד, מקל ארטיק, או מוסכמת, לדוגמה, מטר, ק"ג. כשמודדים באמצעות 
יחידות מידה )שרירותיות או מוסכמות( התשובה המתקבלת היא מספר. המספר מציין את 
היחס בין העצם הנמדד ובין יחידת המידה )לדוגמה: אורך החדר הוא חמישה-עשר צעדים. 

המספר מציין כמה פעמים "נכנס" הצעד באורך החדר(. 
היכולת להשוות באופן יחסי בין מידות של עצמים )מדידה יחסית( מקדימה, בדרך כלל, את 
המדידה באמצעות יחידות מידה )מדידה מוחלטת(. אסטרטגיות המדידה המופיעות בפרק 
זה, אינן מהוות בהכרח רצף פדגוגי מחייב, אם כי יחידות המידה השרירותיות מהוות בסיס 

להבנת השימוש ביחידות מידה מוסכמות.
. לא נעסוק במדידות שטח,  בגן הילדים נעסוק במדידות אורך של ממד אחד כולל גובה 

ונעסוק במדידות של משקל ונפח באופן אינטואיטיבי בלבד. 
המילוי כאמצעי מתווך, מהווה דרך מומלצת למדידת נפח בגן. במדידת משקל, העיסוק הוא 
לרוב במדידה באמצעות השוואה ישירה, או באמצעות יחידות משקל שרירותיות )למשל, 

קוביות אותן שמים על אחת מכפות המאזניים(. 
הילדים אינם מתבקשים למדוד ביחידות מידה מוסכמות, אבל אמורים להכיר כלי מדידה 

המקובלים בתחומים שונים.
גם בפרק זה, בדומה לפרק העוסק במושג המספר, הילדים יעסקו בפעילויות אומדן שונות, 

בדומה לשימוש שאנו עושים באומדן בחיי היום-יום בתחומים אלה.

מושגי זמן וכסף
העיסוק במושגי זמן בגיל הרך הוא עיסוק ראשוני, הכולל בעיקר: היכרות עם מושגי זמן 
גדול  בחלק  הזמן.  את  המודד  השעון  ועם  יחסיים,  זמן  מושגי  עם  ומחזוריים,  יומיומיים 
ממושגים אלה נעשה שימוש יומיומי כחלק מהשפה המדוברת, ולאו דווקא בהקשר מתמטי. 
במושגים הקשורים  וישתמשו  שונים,  כסף  ושטרות  יכירו מטבעות  הילדים  בנושא הכסף 

לכסף במהלך פעילות קנייה ומכירה.

איסוף וייצוג נתונים
על  לענות  דבר המאפשר  ויעילה,  נוחה  בצורה  הנתונים  את  לארגן  לנו  עוזר  נתונים  ייצוג 
שאלה,  בהעלאת  מתחיל  התהליך  כלל,  בדרך  שנאספו.  לנתונים  הקשורות  שונות  שאלות 
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ממשיך באיסוף נתונים מתאימים, לאחר מכן מייצגים את הנתונים )הייצוג ניתן להיעשות 
בצורות שונות( ובשלב האחרון מסיקים מסקנות מתוך הנתונים. הייצוג בגן נעשה, בדרך 

כלל, באמצעות דיאגרמה, ותוך שימוש באמצעים מוחשיים: תמונות, מדבקיות ועוד.

בעמודים הבאים מופיעה טבלה של הנושא מושגים כמותיים בחיי היום-יום.
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3. מושגים כמותיים בחיי היום יום
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פי גובהם או עוביים. מסדרים ספרים בספרייה על-
פי אורכם או רוחבם.  מסדרים סרגלים על-

 -
שלהם.

שיער 
שורה לפי אורך ה

מסדרים ילדים ב
 -
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ת
מדידו

שוואה 
ה

שירה 
י

שוואה 
וה

ת 
בעזר

תווך
מ

ת 
שוו

הילד ידע לה
מים 

שני עצ
שירה 

שוואה י
בה

ת 
מצעו

או בא
תווך, ביחס 

מ
לאורך, גובה, 

פי  שקל, או על-
מ

מדיד אחר 
גודל 

תף.
שו

מ

X
X

X
שונים בעיני הילדים, 

שים 
מונחים קל וכבד פירו

גם ל
שה. 

של לא ק
ת 

מעו
ש

מ
ש גם 

שג "קל" י
מו

מאחר ול
מקום "כבד" 

שה" ב
שג "ק

מו
שים ב

מ
ת

ש
מ

שנם ילדים ה
י

שקל.
מ

תאר 
כדי ל

ת. אנו 
מדובר

שפה ה
שג ב

מו
הערה: רוחב הוא 

ת אורך.
מדיד

ת רוחב כאל 
מדיד

תייחסים ל
מ

מים 
שני עצ

שווים 
מ

שוואה בה 
שירה היא ה

שוואה י
ה

שקל, וכו'( ללא 
מ

תף )אורך, 
שו

מ
מדיד 

ביחס לגודל 
תווך.

מ
מצעי 

ש בא
מו

שי
שני 

שווים 
מ

שוואה בה 
תווך  היא ה

מ
ת 

שוואה בעזר
ה

תווך בין 
מ

מה, חוט( ה
שי )לדוג

שלי
ת עצם 

מים בעזר
עצ

שניים. 
ה

ש 
שירה, י

שוואה י
מבצעים ה

מקרים רבים בהם 
- ב

מים זה ליד זה, או 
שני העצ

ת 
ת להניח א

שרו
אפ

מוצא 
ת 

תוך הקפדה על נקוד
שני )

תוך ה
שים אחד ב

ל
של רינה הארון גבוה 

מה, בחדר 
ת(. לדוג

תפ
שו

מ
ת היא הרצפה.

תפ
שו

מ
מוצא ה

ת ה
שולחן – נקוד

מה
תר 

מר: אני יו
ת – דני עלה על הכיסא וא

מה נוספ
דוג

ת כאן בעיה 
מ

מד על הרצפה. קיי
שעו

מיואב 
גבוה 

ת הייחוס 
שכאן נקוד

מן העובדה 
ת 

ת, הנובע
מ

מסוי
איננה זהה )הרצפה והכיסא(.

ת 
מ

ת זו אינה קיי
שרו

מקרים בהם אפ
שנם 

אולם י
מרוחקים זה 

של רהיטים ה
שווים גובה 

מ
ש

של, כ
מ

)ל
תווך.

מ
תן להיעזר ב

מקרים כאלה ני
מזה(. ב

שוואה
ת לה

מנויו
  הזד

ת 
תן לראו

פי גודל, ני ת סידור על-
שוואה ובע

ת הה
בע

שגי יחס. 
מו

ש בצורה נכונה ב
מ

ת
ש

מ
אם הילד 

ם
שווי

מ
ם ו

מודדי
מדידה 

מם 
ת עצ

ת חבריהם וא
מודדים א

ילדים 
שיער.

של: גובה, אורך כף רגל, אורך 
שירה 

י

איזה גובה...
מחו 

שצ
מחים, 

שני צ
של 

שווים גובה 
מ

ת הגן 
בגינ

מחים 
תה ערוגה, או בין צ

תו סוג באו
זה ליד זה )או

שירה או 
שוואה י

שים בה
מ

ת
ש

מ
ת(, ו

מוכו
ת ס

בערוגו
מנים 

מס
מוט עליו 

תווך, כגון: 
מ

ת 
שוואה בעזר

בה
מח.

ת גובה הצ
א

שוואה
שווה הה

מה 
  

שירה  
שוואה הי

ת אם הה
תן לראו

ת אורך ני
שווא

בה
מוצא.

ת 
תה נקוד

מאו
ת 

שי
נע

ת האם הילד 
תן לראו

תווך, ני
מ

ת 
שוואה בעזר

בה
מים. 

שני העצ
שוואה בין 

תווך לה
מ

תו ה
ש באו

מ
ת

ש
מ

תווך נוח 
מ

ת האם הוא בוחר ב
תן לראו

מו כן, ני
כ

מדוע בחר 
שוואה, והאם הוא יודע להסביר 

לצורך הה
תווך זה.

מ
ב
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 X

 X
שר 

שקל, אפ
מ

ת 
מידו

של 
שירה 

שוואה י
- לצורך ה

תן לבדוק אם 
תם ני

ת, בעזר
מאזני כפו

ש ב
מ

ת
ש

לה
מאוחר 

שלב 
שני. ב

מה
תר 

תר או קל יו
חפץ אחד כבד יו

מסוג אחד יכולים לאזן 
מה חפצים 

תן לבדוק כ
תר ני

יו
מסוג אחר.

חפצים 
ת באופן 

שי
תווך נע

מ
ת 

שוואה בעזר
- בדרך כלל, הה

מכן 
תווך, ולאחר 

מ
מים ל

ת אחד העצ
שווים א

מ
הבא: 

ת 
מסקנו

מסיקים 
תווך לעצם האחר. 

מ
ת ה

שווים א
מ

תאם.
בה

שאינם זהים, 
מיכלים 

שני 
של 

ת  
ת קיבול

שווא
- בה

תן 
תר, ני

ת להחליט איזה כלי קיבול גדול יו
מנ

על 
ת הכלי 

מלאים א
מ

תווך. 
מ

מים כגורם 
ש ב

מ
ת

ש
לה

שני 
מים לכלי ה

ת ה
מכן יוצקים א

מים, לאחר 
האחד ב
ובודקים.

שר 
שיאפ

תאים, 
מ

תווך ה
מ

מהו ה
שוב לדון עם הילד 

- ח
ת בצורה נוחה ויעילה.

שוו
לו לה

מדידה 
ת 

חידו
בי

מידה 
ת 

תיו
שרירו

מצעי 
ובא

מדידה 
ם

קובלי
מ

מדוד 
הילד ידע ל

מידה 
ת 

ביחידו
ת, 

תיו
שרירו

מצעי 
ויכיר א

מקובלים, 
מדידה 

מדידה 
מי 

תחו
ב

שונים.

 X
 X

מדידה 
ם היא 

תיי
שרירו

מדידה 
מצעי 

מדידה בא
מידה 

ת ה
ת" יחיד

מים "נכנס
מה פע

בה בודקים כ
ת לגבי 

מספרי
שובה ה

ת
מדד. ה

ת בעצם הנ
תי

שרירו
ה

שים 
מ

ת
ש

מ
מידה בה 

ת ה
תלויה ביחיד

של העצם, 
תו 

מיד
ת(.

מקל ארטיק, קוביו
)כף רגל, אגרוף, 

ת 
מבטיח קבל

ת, 
מו

מוסכ
מידה 

ת 
ש ביחידו

מו
שי

ה
מדד.

תו העצם הנ
תוצאה אחידה לגבי או

ם בגן
טי

סידור רהי
שר 

תאים לרהיט. אפ
מ

מקום ה
ת ה

מצוא א
מטרה ל

ב
ת  האורך והרוחב 

ת אורך ורוחב הרהיט וא
מדוד א

ל
מהילדים להציע 

ש 
שר לבק

מיועד. אפ
מקום ה

של ה
מדידה.

שונים ל
ת 

רעיונו
ם 

מודדי
ם ו

קי
זור

ת. כל 
תפ

שו
מ

מוצא 
ת 

מנקוד
- הילדים זורקים כדור 

מוצא אל 
ת ה

מנקוד
מרחק 

ת ה
מודד א

תורו 
ילד ב

מקום אליו הגיע הכדור. 
ה

ת אל 
תפ

שו
מ

מוצא 
ת 

מנקוד
- הילדים זורקים כדור 

מרחק בין הכדור והיעד. 
ת ה

מודדים א
מוגדר, ו

יעד 
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מידה 
ת ה

ת יחידו
ת אורך צריך להקפיד על הנח

מדיד
 -

מו כן, 
שלא ייווצרו רווחים. כ

שנייה, כך 
ת ל

ת אח
מודו

צ
של 

תחלה 
ת הה

מדידה בנקוד
ת ה

ת יחיד
ש להניח א

י
מדד.

העצם הנ
מים 

תאים לעצ
ת

ש
מידה כך 

ת ה
ת יחיד

ש לבחור א
י

של הילדים.
מנייה 

ת ה
מדדים, וליכול

הנ
שים, בדרך 

מ
ת

ש
מ

מים 
שני עצ

שווים 
מ

מודדים ו
ש

- כ
מידה.

ת 
תה יחיד

כלל, באו
של 

שלם 
מספר 

ת 
מידה לא נכנס

ת ה
שר יחיד

- כא
ת האורך 

תאר א
שר ל

מדד, אפ
מים בעצם הנ

פע
מ...

ת 
ת פחו

מ... או קצ
תר 

ת יו
כקצ

ת 
שונו

מידה 
ת 

תו העצם ביחידו
ת או

מודדים א
- אם 

תהיינה 
תיהן 

ש
ת, ו

שונו
ת 

שובו
ת

תי 
ש

ת 
תקבלו

מ
מידה. 

ת ה
תאם ליחיד

ת בה
נכונו

ת, 
שונו

מידה 
ת 

תו העצם ביחידו
ת או

מדוד א
שר נ

- כא
מספר 

תר, ה
תהיה קטנה יו

מידה 
ת ה

שיחיד
ככל 

תר.
תקבל יהיה גדול יו

שי

ם
מודדי

ם ו
צועדי

ת 
שרו

ת אפ
מנ

מז
מיקום  אחר, 

שטיח ל
ת 

העבר
ת" או 

ת צעידה ב"נעלי גננ
מצעו

ת אורכו בא
מדוד א

ל
ב"נעלי אחד הילדים".

ת 
שר בין יחיד

ת הק
ת והילדים יכולים לבדוק א

הגננ
תקבל.

שה
מספר 

מידה וה
ה

ם
שלי

מב
ם ו

אופי
שוקלים או 

תכון, 
מ

פי  שלים על-
מב

שאופים ו
כ

מח, סוכר, פרג וכו'.
מו, ק

מוצרים, כ
מודדים 

מי 
על עצ

שקלם כחלק 
מ

ת 
מים א

ש
שקלים ורו

ילדים נ
מם.

ת עם עצ
מהיכרו

ם
ספרי

ם ב
ספרי

מ
מספריים. רצוי 

תונים 
שויים לכלול נ

מידע ע
ספרי 

תון 
ת הנ

תרגם א
ת

שר 
ת א

תכנן פעילו
ת

ת 
שהגננ

מה: כדי 
תי. לדוג

תון חזו
שט לנ

מופ
מספרי ה

ה
ת אורכו 

מן א
תן לס

תן, ני
ש פ

של נח
ש אורך 

מחי
לה

מוצא בחצר. 
ת 

מנקוד
מטרים 

ב
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מקובלים. 
מדידה 

מצעי 
שים בא

מ
ת

ש
מ

יום  - בחיי היום-
מדידה האלה, 

מצעי ה
ת א

שהילדים יכירו א
כדאי 

שעון.
מדידה, 

מטר 
מאזניים, 

מה: סרגל, 
לדוג

מדידה 
מצעי ה

ש בא
מו

שי
שוב להדגים לילדים  

- ח
תיים בגן. 

מי
מצבים א

מקובלים ב
ה

מדידה 
מי 

תחו
מקובלים ב

מדידה 
ת כלי 

הערה: הכר
ש.

ש
ש עד 

מ
תר לגילאי ח

מה יו
תאי

מ
שונים, 

חידה
ת הי

חידו
  א

שים 
ת

ת 
ת הגננ

תיו
שרירו

ת 
ש ביחידו

מ
ת

ש
מ

שילד 
כ

ש:
מ

ת
ש

מ
לב האם הילד 

מידה יעילה,
ת 

- ביחיד
ת,

מידה זהו
ת 

- ביחידו
תה 

מהלך או
תן ללא רווחים ב

מניח או
- האם הוא 
מדידה.

ה

מדן
או

מוד 
- הילד יא

תי: 
באופן חזו

מרחק 
אורך )

ת, 
וגובה(, קיבול

מדן 
תנסה באו

וי
שקל.

מ

מוד  
- הילד יא
פי  על-

מידה 
ת 

יחידו
ת, 

תיו
שרירו

ת 
ויבדוק א

מדנים.
האו

 X
 X

 X
ת, גודל וכו'.

מו
שקל, כ

מ
של 

ת 
שוער

מ
מדן – קביעה 

או

ת 
מאו

ש בדוג
מ

ת
ש

ש לה
שא י

ת העיסוק בנו
תחיל

- ב
שב 

תה חו
מה: איפה א

שההבדלים בהן בולטים. לדוג
ת 

שאי
מ

ת הירוקה או ב
שאי

מ
תר חול, ב

נכנס יו
מה? 

האדו

ם
קי

ם ובוד
מדי

או
מוד:

תן לא
ני

של, 
מ

תח הגן והעץ הקרוב )ל
מרחק בין פ

 -
שערה.

ת הה
בצעדים( ואחר כך לבדוק א

שרקחנו.
מהריבה 

מלא 
תן ל

ת ני
מה צנצנו

- כ
ת הכוס? 

מלא א
מים בקנקן כדי ל

מספיק 
ש 

- האם י
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מדים, 
שאו

שך כ
מ

- בה
ת 

תי
שרירו

פי יחידה  תבצע על-
מדן צריך לה

האו
שאלה 

ת רגליים, ה
מודדים בכפו

מה: אם 
ת. לדוג

נבחר
מרחק 

ת ב
ת רגליים, בערך, נכנסו

מה כפו
תהיה כ

שאלה 
ת, ה

ת עץ קטנו
שוקלים בקוביו

מסוים. אם 
ת 

שכפו
שים כדי 

ת עץ, בערך, צריך ל
מה קוביו

תהיה כ
ת. 

מאוזנו
תהיינה 

מאזניים 
ה

תי 
שה בעיקר באופן חזו

ת, נע
של אורך או קיבול

מדן 
- או

פי רוב  באופן  שה על-
שקל, נע

מ
של 

מדן 
)ראייה(. או

מחזיקים ביד(.
תי )

ש
תחו

שהילדים 
מוד אין צורך 

מהילד לא
שים 

מבק
ש

- כ
שאלה כגון:

תן לנסח 
מדן. ני

מילה או
שו ב

מ
ת

ש
י

של 
שלך או 

ת כף הרגל 
תך נכנס

מים לדע
מה פע

"כ
ת באורך החדר?"

הגננ

חה
מ

ת
מ

סה ו
תנ

מ
  

של הילד, 
ת 

מו
תקד

שים לב לאופן הה
ת

ת 
הגננ

ת, בין 
מציאו

תיו ל
שערו

של ה
ת הקרבה 

מיד
ול

ת.
תנסו

ת לה
תנסו

ה

מן
ז

מן
שגי ז

מו

ש 
מ

ת
ש
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מיים: חלקי הי
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שגי ז
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שבוע,  חוד
שעה, 

ערב, צהריים(, 
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מאוחר, עכ
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תיים,

ת ר
מ

שי
- ר

שנה
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לו

תכנן 
ת ל
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שנה בגן על 

ת 
שים בלוחו

מ
ת

ש
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מו

ש ב
מו

שי
מן 
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מעקב כזה 
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שבוע, חוד
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לדוג
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חולפי
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ולו
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לאורך היום בהזד

שרים 
מן בהק

שגי ז
מו

ש ב
מ

ת
ש

מ
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שעון 

שה
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ביחס לאירועים 
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שעונים, ל
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- י

שר כולם 
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שעון אנלוגי ו
שעון יד, 

קיר, 
מן.

ת ז
מדיד
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ש
מ

של 
שעון הדיגיטלי, ב

תרון על ה
ש י

שעון האנלוגי י
- ל

מחוגים(.
ת ה

תנוע
מן )

שך הז
מ

של 
תי 

הייצוג החזו

חייל"
שעון בן 

"איזה 
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תבוננו
שר ה

מאפ
מחוגים בגן 

שעון ה
מעקב אחר 

שר 
מאפ

ת חיי הגן, ו
שגר

מ
שעון האנלוגי כחלק 

ב
שעה, 

שעון ובציון ה
ת על ה

תכלו
שגרה בהס

ליווי ה
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מן הפעילו
מן יציאה לחצר, ז

ת אוכל, ז
שע
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לדוג

שב וכו'.
מח

מול 
מן עבודה 

שך ז
מ

ת, 
מוסיקלי

ה

ק
ת

ק-
תי

  
שעון 

ת ה
מכיר א

שים לב האם הילד 
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הגננ

מן.
ת לז

תייחסו
מצעי לה
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מיו

ש יו
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שי
ב
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 2 , ₪

של: 1 
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מטבעו
ש ב

מ
ת

ש
ש לה

ת י
מטבעו

₪,בזיהוי 
 .₪
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שטר 

₪ וב
 10 ,₪

 5

של 
מחירים 

ת לב הילדים  ל
מ

שו
ת

ת 
ת א

- כדאי להפנו
מוצרים אחרים.

מרים או 
שחקים, חו

מ
של: כרטיסי 

ת 
מאו

מו כן, כדאי להביא לגן דוג
כ

ת, כרטיס כניסה להצגה, 
מ

ש
אוטובוס, סרט,  קופה רו

מחירים הנקובים עליהם.
תייחס ל

וכו', ולה

ק
בנ
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ש
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ת
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ת קנייה ו
מהלך פעילו

- ב
תר, 

מחיר, עולה יו
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שורים לכסף, כ
שגים הק

מו
ב

ת, זול, יקר, סך הכול ועודף. 
עולה פחו

קנייה 
מה: 

ת לגן. לדוג
ת ילדים יקחו חלק פעיל בקניו

קבוצו
ת 

ת, קניי
מצרכים לעוגה ספציפי

מרק, 
ת 

לצורך הכנ
ת.

ת פירו
ציוד , קניי

ם
ת העול

סובב א
מ
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  כ

ש 
מו

שי
שחק, ולבדוק 

מ
ת 

שע
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תן לצפו
ני

שורים בכסף. 
שגים הק

מו
ב
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תונים לפי 
ונ
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שונים.

מאפיינים 
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מיון: חלוקה לקבוצו
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מיינים לצורך נוחו
מ

יום.  ת היום-
שגר

מ
מיון הוא חלק 

ה
מגירה.

ת הסכו"ם ב
של א

מ
ל

ת 
מנויו

ת הזד
ת בגן הילדים, נוצרו

שוטפו
ת ה

- בפעילויו
פי  מילים על-

ת הילדים להסביר ב
ש לעודד א

מיון. י
ל

מיינו. 
מאפיין 

איזה 
מסוים

מאפיין 
פי  ת על-

מים לקבוצו
מיין עצ

תן ל
ני

פי הצבע(, ולאחר  תורים על-
מיון אוסף כפ

מה, 
)לדוג

מאפיין אחר 
פי  תה הקבוצה על-

ת או
מיין א

תן ל
מכן ני

תור(.
מספר החורים בכפ

של, 
מ

)ל
של, גם 

מ
תר( ל

מאפיינים )או יו
שני 

פי  מיין על-
תן ל

- ני
של, כל 

מ
מספר החורים )ל

פי  פי הצבע וגם על- על-
ש להם 2 חורים(. 

שי
מים 

תורים האדו
הכפ

מיון.
שונים ל

מאפיינים 
מהילדים להציע 

ש 
ש לבק

י

ת 
מו

ת דיאגרא
מצעו

ם בא
תוני

ת נ
מטרה בהצג

ה
ת, על 

תי
תונים בצורה חזו

ת הנ
ת, היא לארגן א
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ת

ו
תונים 

ת לנ
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ת, הק
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תרון בעיו

ת להקל בפ
מנ
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מסקנו
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שוטף 
תפקוד ה
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מ
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ברחובו
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פי הרחוב בו הם גרים. כך ני הגן על-
שגר קרוב לילד 

תר ילד 
שכונה, לא

ת ה
להכיר א

שחק, אלבום וכו'.
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חולה, לבקרו ולהביא לו ספר, 

תרדוף
סדר 

סדר 
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מור א
ש

שים. ל
ת הטו

מיין א
תן ל

מנקים ני
ש

- כ
ש.

מו
שי

מכלל 
שיצאו 

ת אלו 
תקינים ולזרוק א

ה
מחזירים 

ת הגן ו
מסדרים א

ת ילדים 
תום פעילו

- ב
שול, כלי האוכל, בגדי 

מם. כלי הבי
מקו

חפצים ל
הבובה, כלי נגינה, ציוד חצר וכו' .

מרכז הספר, 
ת 

שנה א
מהלך ה

שנים ב
מ

מארגנים ו
 -

שאים. 
ת, הנו

ת היוצרים, היצירו
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ש
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ת צורו

מצעו
ת בא

מונו
ת
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- כהכנה ליציר

של, גם לפי 
מ

ת, ל
ת הצורו

מיינים א
מ

ת, 
מטריו

גיאו
הצורה וגם לפי הצבע.
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מאיזה סוג י
ת, ונברר 
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